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Laiku - grahmata

preeksch

Jaun Brengul, Cempu un Jaun Wahles pagazteem.

Motto:

Lai tohp usrakstihts teem pehz-
nahkameem par peeminneşchanu.

Autora īsa biografija.

«I^aiku-grāmatas» autors Jānis Austriņš dzimis Vecpiebalgas

mācītajā muižā 1842. gadā 2, oktobrī. Viņa tēvs mācītāja muižā bija
par stārastu; mate turpat izpildīja moderes pienākumus. Jāņa Au-

striņa vecāki pazina arī verdzības laikus — tēvs dzimis 1795. gadā.
Grūtajos verdzības un klaušu laikos J. Austriņa vecāki norū-

dīja savu raksturu,, iemācījās ciest un strādāt, bet nespēja iekrāt ba-

gātības, lai gādātu par sava dēla izglītību.' To uzņēmās Vecpiebalgas
mācītājs Šilings. Apdāvinātais un centīgais jauneklis attaisnoja cerī-

bas: 18 gadus vecs viņš nolika skolotāja pārbaudījumu sevišķā komi-

sijā, par kuŗas priekšsēdētāju bija Dzērbenes mācītājs Keislers. Jau

jaunekļa gados J. Austriņš mīlēja mūziku un lasīja vācu autorus.

Mūzikas stundas viņam: pasniedza mācītāja Šilinga meita Katrīna; vācu

autorus viņš atrada Šilinga bibliotēkā; vēlāk viņam pašam bija diez-

gan liela bibliotēka.

Jāņa Austriņa jaunības draugs bija Kaudzītes Reinis. Drau-

dzīgās attiecības viņu starpā pastāvēja līdz _«Laiku-gramatas» autora

mūža beigām. Par tû liecina J. Austriņa vēstules, kas atrodās Kau-
dzīšu dokumentos,_un Kaudzītes Reiņa_vēstule Pēterim Rozenbergam

pēc J. Austriņa nāves 1920. gada 4. jūnija.

1863. gadā Jānis Austriņš dabūja skolotāja_ vietu «Cempu-Tran-

zee» (tagadējā Jaunvāles) skolā, kur viņš nostrādāja 36 gadus. VeC-

bāgu Rozenbergi un Jaunvāles pamatskolas skolotājs Polikarps, kas

šinī skolā mācījušies, stāsta, ka J. Austriņa laikos skola bijusi labi

iekārtota un apkopta; piem. puķes cauru ziemu ziedējušas skolas lo-

gos. Arī mācību ziņā skola bijusi labi nostādīta; piem. rēķināšanas

uzdevumiem viņš saturu ņēmis no vietējās saimnieciskas vēlu

vakaros pamudinājis skolēnus iepazīties ar zvaigznēm un mēnesi;
vasaras brīvlaikā gandrīz katru gadu sarīkojis skolas svētkus ar

dziesmām un citiem bērnu priekšnesumiem.

"j. Austriņš ņēma dzīvu dalību arī sabiedriskā dzīvē. "Sevišķi

pazīstams viņš bija kā kora (vadonis, kas bieži sarīkoja zaļumu
svētkus. J. Austriņš bija Piebalgas un Trikātas dziedātāju apvieno-

iājs: viņi bieži sarīkoja kopīgus koncertus.
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Jānis Austriņš loti sajūsminājās par tautas atmodu un apdzie-
dāja to savos dzejoļos, kurus tos laikos nevarēja iespiest; kāds dze-

jolis gan iespiests Peterpils krievu žurnālā, bet šis žurnāls konfi-
scēts. Šinī dzejoli J. Austriņš apdziedājis muižnieku bēdas kā lat-

viešu atmodas atskaņas. Sajūsma par tautas atmodu pamudināja J.

Austriņu sarakstīt_ arī iespiežamo «Laiku-grāmatu», kurā viņš stāsta,

par latviešu labklājības pieaugšanu un sabiedrības diferenciāciju.
1876. gada Trikātas baznīcā bija nemieri (skat. «Laika-grāma-

tas» 1876. g.), kuros J. Austriņš neņēma dalību. Tomēr tā laikmeta

varas vīri viņu arestēja un paturēja sešas nedējas cietumā. Sakarā

ar 'šiem 'notikumiem sadedzināti J. Austriņa dokumenti un raksti i
«Laiku-gramata» paslēpta pelavās.

Jānis Austriņš.

Savu «Laiku-grāmatu» J. Austriņš nobeidz ar 1887. gadu, kad:

iesākās pārkrievošanas laikmets. To viņš esot nosaucis par «tumsī-

bas laikmetu», par kuru neesot vērts rakstīt.

Cempu-Jaunvāles-Jaunbrengulu vietnieku pulks 1867. gadā sa-

mazināja skolotāja algu par 20 rubļiem (skat. «Laiku-grāmatas»
1867. g.). Sakara ar to Jamis Austriņš bija spiests uzņemties arī

skrīvera pienākumu izpildīšanu. Šis amats viņam sagādāja daudz ne-

patīkamu brīžu, jo tos laikos grūti bija saskaņot zemnieku un muiž-

nieku kopdarbību. Neraugoties uz to, viņa 25 gadu jubilejas svinības,
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tūja jlabi apmeklētas. To dalībnieki savās runās viņu cildināja kā sko-

lotāju un sabiedrisku darbinieku un pasniedza viņam vairākas vērtī-

gas dāvanas.

Pēc 36 darba gadiem Jānis Austriņš atstāja Jaunvāli un pār-
cēlās ūz Valmieru ar nolūku mierīgi un klusi pavadīt savas vecuma

dienas, ko materiālie līdzekļi viņam atļāva. Reizē ar to Viņš uzrak-

stīja testamentu, kurā savu īpašumu novēlēja Jaunvāles skolai ikga-

dīgai eglītes sarīkošanai. Bet pasaules kara laikā viņa iekrātās ba-

gātības pazaudēja savu agrāko vērtību. Uz citu rēķina dzīvot viņš
negribēja un nespēja. Tanī pašā laikā sabiedriski politisko dzīvi ap-

klāja tumši mākoņi. Vecais censonis nespēja pārdzīvot grūtos brīžus

personīgā un tautas dzīvē
— viņš nogrima Gaujas viļņos 1919. gada

8. decembrī

Dažus mēnešus priekš savas nāves Jānis Austriņš «Laiku-

grāmatu» nodeva Rozenberga kungam, ierakstīdams tanī šādu pie-
zīmi

—

«Šo grāmatu nododu savam mīļam draugam un bijušam ilggadī-
gan pagastu vecākam Vecbāgu gruntniekam Pēteram Rozenbergam.
Tas pats un viņa familijas locekļi var to lietot pēc saviem ieskatiem.

Tai 9. augustā 1919.— J. Austriņš».

Jāņa Austriņa nāve atstāja lielu iespaidu uz Kaudzītes Reini.
Par to un par jaunības draugu attiecībām liecina Kaudzītes Reiņa vē-

stule Rozenberga kungam.
Šīs īsās biogrāfijas rakstītajam J. Austriņa «Laiku-grāmatu» un

Kaudzītes Reiņa vēstuli nodeva un sniedza ziņas par «Laiku-grāmatas»
autoru Jaunvāles Vecbāgu Rozenbergi.

Rīgā, 1927. gada novembrī.

Cand. hist. P. Dreimanis.

Preekschrunna.

Laiku - stahfti irr tee dsihwakee, pateeşigakee leezineeki. Tee

Zilweku darbus bes kahda schehluma taişni un pareisi apşpreesch:

iohs ļaunus darbus nosohda un Pee muhschiga kauna - stabba kal-

dina un tohs, kas Deewam par gohdu un sawaj tehwu - semmei

Par labbu irr darbojuschees gohdina un ar neisdsehschamu spohdri-
bu apklahj. Laiku - stahsti mahza muhs Pasiht, kahdus zeļļus zil-
weki irr staigajuschi, kà aismiģguschee dsimmumi irr dsihwojuschi, kà

teem klahjees, ko tee teem pehznahkameem Par labbu zeetuschi un is-

karrojuşchi, un kà Deews, kaut arri pamasahm, tatşchu zilwezibu pee-

wedd pee gaismas, pateeşibas un augstākas pilnības. Pagahjuscha
laiku ļauschu dsihwoschanu, klahşchanôs un dsihşchanôs ar taggadibu

salihdsinoht warr ween nojehgt, zik tahlu ļaudis jaw us preekschu

tikkuschi, warr arri dauds mas spreest, kahdi laiki pehz zilweku doh-
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mahm gaidāmi, rets zerrams un no ka jabihstahs. — Un kurran?

gaismu un pateeşibu mihļodamam zilMekam gan negribbahs sinnaht,.
kà paģahjuschos laikos, ihpaschi wiņņa tehmijâ un dsimtenê irr gah-
jis un bijis, kurram nepatihk laşşiht un dsirdeht, kà wiņņa tehwi
irr dsihmojuschi un darbojuschees? Zik kahrigi un brihnodamees

klausamees, kad lvezzee Par senlaikeem stahsta. To dsirdoht irr ja-,

issauzahs: Ak kaut tas wişs buhtu skaidri un Pateeşigi usrak-

stihts! Tahdas siņņas zit no zitta eedamas (Tradition) neskaidras

paleek. Şaweem tehweem newarram pahrmest, ka tee samus pee-

dsihmojumus naw usrakstijuşchi, teè to nepratta; bet lai nu mehs,
jaunu laiku behrni, to Mairs nekamejam.

Şcho laiku grahmatu neesmu kà mispahrigu Widsemmes

grahmatu dibbinajis, — to lai darra leelaki un mairak sinnadamr

wihri, — bet itt ihpaschi Preeksch I. Brengul, Zempu un I. Wahles'

pagasteem. Eesahkuma gribbu dauds mas par Pirmeem brihwibas-
laikeem ko eesihmeht, ko ustizzami mihri stahsta un ko kcl

pateeşibu warr peeņemt, un tad katra gadda gaddijumus un.

gaisa eewehrojumus, (ihpaschi schihs pagastos) usrakstiht. Usnēm--

meet tad Juhs Pehznahkami: zeen. kungi pag. preekschneeki, skohlo--

taji jeb şkrihweri scho mannu eesahktu, gan mehl truhkumu pilnu,,

darbu labprahtigi un kurru rohkas schi laika grahmata nahks, luh-

dsu: weddeet scho darbu Pilnigak jo prohjam,: lai tohp

stihts teem pehznahkameem par peeminneschanu.

JahnisAuztriņsch

Par Jaun Brengul, Zempu un Jaun Wahles pagastu agra-

keem laikeem un sennatni taggad wairs mas sinn ko stahstiht, jo us-

rakstihts preeksch LatMeescheem. (semneekeem) ne kas neatrohdahs. I.

Brengul un Jaun Wahles muischas jaw ilgākus laikus v. Tran-

sehe familijai peederrejuschas, bet Zempu muischa lihds ar Kanigur

muischu grafeem Mengden peederrejuse un tik 1862 g. zaur pirk-

schanu ta arri v. Transehe rohkas nahkuse. — Par miņņeem gruh-
teem mehrgu un dsimteem laikeem, kas kà wişşâ Widsemmê tà arri.

şche semneekus breeşmigi noşpaidija un kalpināja, sche ne ko negrib-

bu Peeminneht, tee paliks, ja ne ļauschu atmmnâ.. tad tatşchu Wèd-
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semmes Mi. - stahstôs us muhschigeem ļaikeem eesihmeti. Likumi

un pirmā wakku- grahmata no 1804 g. gan klauşibai mehru liffa, bet

to gruhtu juhgu mas weeglinaja. — Wisşeem sinnams, ka Augstais

Kungs un Oeisers Älekşandris I 1819 g. Widsemmes şemneekus

brihwus atlaida. — Zempu Pagasta - teesas pirmà protokol grah-
matā stahw tà rakstihts:

„Par peeminnu şche teek peeşweAts:
„1820 -tà Gaddâ 12 -ta Merz deena, 'jauni Likkumi un brih-

„westiba Basniza tikta sluddinata
„1820 - ta Gadda 30 - ta Dezemberas deena, ta jauna

„Teesa par Trikates — Ehrģemes — Ehweles — Lugguschu —

„un Malkas Draudse tappe eezelta, un par Draudses teèşas

„preekşchsehdetaju tikka eezelts Brente muischas Leelskungs

„Kahrl von Palmstrauch; un par Draudses Teesas peesehde-
„tajeem: Şaimneeks Lause Jahnis ar uswahrdu Elias no Jaun

„Wahles muischas. — Şaimneeks Schigura 'Jekobs ar Uswahrdu

„Jumbuik, no wezza Kahrke muischa, — Saimneeks Leel Grause

„Jehkob, Uswahrda Matschkin, no Lugguscha muischas. Par
„Zempenmuischas Teesas wihreem bihja eezelti:

„Saimneeks Birrul Jehkobs Par Paggasta wezzaka.

— lerwe Mahrzs par preekschsehdetaju

„
— Jnze Jahnis Par Peesehdetaju
— Lankaisch Mahrz Par Peesehdetaju

Badsche Jehkobs Par Peesehdetaja Weetneeks

Waggul Peters par peesehdetaja Weetneeks.

„1822 - tra Gadda 29 September Deena Ta brihwiba tika

„pasazita no muhsu zeeniga Leelkunga peezeem saimneekeem, ku-

„rus Wiņņi bij israudsijuşchi Pehz şawas patikschanas.

„1822 - tra Gadda 10 nowember Deena, Mahrtiņa deenâ tikām

„no şawa zeeniga Leelkunga preekscha saukti un atlaisti brihwi

„eekşch Kaugur niuischas" —.

Şchahs irr tahs weenigas siņņas un peesihmejumi, kas wez-

zaķa teesas Protokol grahmata useetas; zits ne kas wehrâ leekams

neatrohdahs.

Lai gan no 1819 g. Wids. semneeki bij brihwî laisti, tad tomehr
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no brihwestibas mehl mas bijis ko just. Muischneeki tee likkumu

taişitaji, allasch gahdajuschi, ka miņņu Marra un spehks masumâ
ne - eetu, tadehļ arri semneeki eeksch teem pirmeem 50 brihmibas gad-
deem mas kur us Preekşchu tiķkuşchi. Wezzaki wihri stahsta, —

un to ka pilnīgu patee si b v ma r r peeņemt —,
ka

muischneekeem arri Pehz brihmlaischanas irr bijuse ta pilniga warra

ar semneekeem darriht kà gribb. — Pagasta teesa gan bijuse, bet ta,

tà sakkoht, ne kas mairak kà muischneeka gribbas ispilditaja bijuse,

nedrihkstedama tam Pretti runnaht nei darriht. Muischas polize-

jahm, junkureem, stroscheem un stahrosteem irr ta likkumiga rekte,

(Wids. semn. likkumi no )

bijuse: darbineekus un strahdneekus ispehrt kad 'gribb; moi kahda
maina un zik leela ta, us to mas tizzis luhkohts. Zik dauds reis

jaunas, peeauguschas meitas muischa gaitas, ja tahm kahds lohps

gannibas kahdu masu skahdi darrijis, no stahrosta neschehligi tikku-

schas ispehrtas us kailu meesu; Mehl wairak saimneeki un kalpi

kuhleenus dabbujuschi dehļ ta masaka eemesla. Teesu un taisnibu

mekleht un Par kahdeem warras darbeem suhdseht, tas bijis tas

Meltigakais Puhliņsch, zaur to kungs tizzis tik eekaitinahts un nab-

bagam suhdsetajam nu jo gruhti gahjis. Tik teem dauds mas labbak

klahjees, kas Pehz kunga stabules mahzejis-labbi danzoht, teem glai-

moht, par zeenigeem Misschehligeem tehweem, Misslabbakeem kungeem

un gahdneekeem gohdaht un şlaweht, bet sawus lihds tauteeschus

preeksch kunga plehst, dsiht un dihraht ko tik jauda; tadehļ tas brjis

tas laimīgais, kas muischa par stroschu, stārastu, usraugu jeb brand-

mihndeģģi tizzis. Şchee bijuschi tee missu zeenigakee un leelakeL wihri

no semneeku kahrtas, tadehļ Miņņu draudsibu katrs aiselsdams us

missadu mihsi meklējis un daudsreis ar dahrgu naudu.— Pliķķus un

şitteenus şaweem deenestneekeem pahrpilnigi isdalliht, tohs dausiht

un gruhstiht irr schohs pirmos brihmibas laikos paschu muischneeku

(kungu) preeks un rekte bijuse. Te tik par prohwi Meens gaddijums,
kas ap 1850—1862 g. pateeşi notizzis: Toreisejais Jaun Wahles

dsimtleelskungs Victor v. Transehe kahd'am semneeku kalpam wahr-

dâ Mohre, kas 'Pee nkmiņu krauschanas ar saweem darba

beedreem diktaki ineen runnajis, kreetnu malkas struņķi muttê starp^



9

sohbeem eelizzis un ap galwu apsehjis, lai runnatees nemarretu, un

tà tam bijis lihds pusdeenai jastrahda. Tà darrijuschi pa schi leel-

kungi, ko tad nu wehl miņņu deņtschiki jeb lamlohti nedarrija? Katrs

zeenigs stahrestiņsch Marrejis darbineekus, lai tas buhtu Pat saim-

neeks, bes kahdas ismekleschanas likkumigi 6 reis şist, (Wids. semn.

likkumi no ) — zik reis Par deenu, tas nebijis nosaz-

Zihts. — Nelaimigs bijis tas saimneeks, kas tahda stroscha jeb stah-

rosta naidu jeb nepatikschanu bij mantojis, tas tizzis wişsadâ wihsê

nerrohts, kà bijis jaisnihkst.

Nemeens saimneeks naM drohsch sawâ mahjâ bijis, jo kungs to

pehz samas patikschanas Marrejis issmeest kad gribb, ar moi bes

'Mainas, us to mas tizzis luhkohts. Kalposchanai jeb klauşişchanai

bijis gan mehrs wakkâ nosazzihts, bet us to mas tizzis raudsihts.

Dsinnuschi meen lai kalpo daschdaschados paligu ohtreneeku un

zeļļu deenas, zik muischai un kungam Patizzis un Mai! tam saim-
neekam, kas eedrohschinajees tuhlin us mattu nepaklauşiht, tam soh-
àiba bes schehlastibas gaidāma. — Ja arri pehz israhdijees, ka

pahrak pehz wakkaA nokalpohts, tad likkums nosazzijis Par kahju

beenu I's kop. şidr. un par sirga deenu 20 kop.şidr. atmaksaht. Nu,

kà tahdas deenas riktigi ar naudu tikkuschas atmaksātas, tas gauschi

retti, gandrihs nemās nenotizzis, jo muischa prattuse tahdu naudu

gan dehļ nepaklauşişchanas, gan scha gan tà atkal atrehķinaht. —

Us meenu 40 dahld. leelu mahju bijis pehz MakkaZ jākalpo muischa:

zaur wişşu gaddu ikneddeļas 5 deenas meenam sirdsineekam; no

Jurra ļihds Mikkeļeem ikneddeļas 5 deenas ohtreneekam (kahjinee-

kam); bes tam bijis daschdaschadas paligu deenas Pee suhdu meh-

schanas, seena un labbibas pļauschanas, kulschanas, materiāla Pee-

meşchanas, v. t. pr. Pawişşam 254 deenas jākalpo. T-ad Mehl no-

dohschanas muischai bijuschas 6 puhri rudsu, 32ļs p. meeschu, 3p.

ausu, 2 pohdi linu, 1 L. m. appinu, 1 L. m. kannepaju, 4 m.

linnu dsijas, 1 auns, 1 maiss, 2 Malgi, 10ohls — Ak, kà tad ļautiņi

ihpaschi Massara un ruddeni, pa barreem ween gan braukschus gan

kahjahm us muischu dewuşchees, tahs dasch daschadas deenas kal-

poht. (Darbineekeem bijis Pa deenu jastrahda eerahditâ weetâ, pa

naktim atkal bregga jawadda, salmi jabahsch v. t. Pr.). Sinnams,
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kà muischa allasch tahs labbakas, pee lauku darbeem derrigakas dee--

nas preeksch sem isredsejahs, un semneekeem tik atlikka kahdi brihti--

ņi, kad slikta gaisa dehļ muischa neMarreja -strahdaht; zaur to. letīti:

prohtams, semkohpiba neMarreja pee semneekeem selt neds us preek-

schu eet, us to truhka spehki, — darba un naudas spehki, — tohs

muischa issihda. — Ap 1840 g. irr no Meenas leelakas Zempenee-

schu mahjas 7—9 L. m. (à 25 m.) atlizzis ko pahrdoht, par kur-

reem iy2 Rubl pohda dabbujuschi (ta bijuse wişşa mahjas

eenah kşchana), sirgu nespehka dehļ daschkahrt linnus ar reg-

gamiņahm us Walmeeru aiswilkuşchi pahrdoht. Tohs laikos war-

buht drusku agrāk ap. 1835. kalpa Puischa alga bijuse, drusziņ bandi.

mescha, ko tas spehjis eestrahdaht; meita dabbujuse lohna 30 kop.

sidr. un zeppuri. Apģehrbs tahds bijis kà aita audsis, jeb ja dauds,.
tad alkschņu misās aprustihts un rahjôs melni nopehrmehts. Zittas

pebrwes nepasinnuschi.

Ak tee bijuschi gan gruhti behdu laiki, par kurreem klausotees

schauschalas Pahrņem. — Tolaik mehl leelaka daļļa ļautiņu wèhl

dsihwojuşchi rijas, jeb pee rijas peebuhMetôs masôs duhmai-
nôs kambariņôs, kas tad no leeleem un maseem dsihwotajeem kà

peebahsti bijuschi; zittas apgaismoschanas te nebijis kà Meenigi skal-
lu ugguns. bijuschi ta meeniga semneeku saeeschanas meeta,

kur ihpaschi şwehtdeenas un zittôs smehtku Makkaros ļautiņi Pa bar-

reem sapulzejuschees pee brendawihna şawa labbaka behdu un raischu

atmeeglinataja. Tas arri toreis tik 6—lo kop. par stohpu maksāja,

un ļaudis jaw no pat masatnes to raddinajahs dsert, pa brenku-

scheem strahdadami. — Tolaik gan no simta ja meens gaddijees,

mahzejis şawu wahrdu rakstiht, un kam nebija ar 3 krustu Milkscha-

nu japuhlejahs, tik drihs ka Miņņa parakstu paģehreja; un ja kahds

lassiht Pratis, tad tas bijis us tam nesin zik leels. Ta meeniga-

draudses şkohla, kurrâ kahdus 12 behrnus no wişsas draudses us-

ņehma nespehja dauds sinnatnibas un mahzibas ispļattiht.

Latmeeschu awise katru neddeļu reis isnahkuse, un gandrihs tapatte

par ne ko zittu ka par tizzibas leetahm runnajuse; moi kahds schohs
pagastos to turrejis, to nesinnu, laikam gan nè! — Tas' bijis-

meens behdigs un noschehlojams laiks! Wehrdsiba gan bijuse bd*--
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gusees, bet nospaidişchana, nesaprahtiba, laiskums un nabbadsiba

turreja garrigus kà meeşigus ļauschu şpehkus kà saseetus un samal-

dsinatus, ar mohkahm uu Pamasitehm tee no tahs apzeetinaşchanas-

ispestijahs un u>s Preekschu tikka.

Ap 1850 g. us 40 dahlo. mahjas tizzis us 3 laukeem strahda-

joht issehts lihds 18 Puhr. rudsu, 7 puhr. meeschu, 30 puhr. ausu

un puhr. linsehklu. Sinnams gan, ka naudas zenna toreis

dauds leelaka un deenestneeku alga masaka bijuse. Kalps (puisis)

tolaik dabbujis lihds 8 Rubl lohna un drehbes; meita l x/2 Rubl

nauda, 25 mahrz. linnu un 2 aitas turreht; pahrineeks dabbujis B-

puhr. rudsu, 3 puhrmeet. suhdotas semmes un mescha semmê
seeka meetas. — Dehļ neschehligas semneeku isdsihşchanas

semmes darbi netikkuschi mahjas Pareisi isftrahdati nei tihrumi ap-

kohpti un pamairohti, zaur to daschkahrt neauģliba un bads iszeh-

lees. Stahsta arri, ka slapjums un ļohti niknas salnas dauds skah-

dejuşchas. Tà ap 1843—1845 g. bijuschi gauschi neaugligi badda

gaddi. — Wezzi wihri stahsta ka mehl agrāki, — (bet nesin kurrn

gaddâ), — bijis tik nikns bads, ka 1 seksels rudsu maksājis 1 dahl-

deri, — toreis leela nauda, — un nemarrejis dabbuht. Şaimneeks tik

no muischas (magasines?) 1 sekseli rudsu Preeksch putras dabbujis.

Ja kam wehl kahds masums rudsu miltu bijis, tad to ar Pellamahm

un paperdu saknehm samaisijuschi un tad maisi zeppuschi.

Ap 1844(?) g. leelâ truhkuma laika, bij tee laiki, kad ļautiņi

wisşâ Widsemmê bij samusşinati samu ew. lut. tizzibu atstaht un pee

Kreewa tizzibas pee - eet. Arri scheit, schohs pagastos bijuschi dauds,

kas to darriht gribbejufchi, bet kas gan nam notizzis. ŞaPrattigu
Mihru, ihpaschi zeen. lanthraht leelkunga v. Transehe un brahļu

draudses preekschneeku pamahzischanas un preekschsihmes dauds pee

ta lihdsejuschas, ka ļaudis Pee samas skaidras emaņģeļijuma tizzibas

palikkuschi. Şchohs gruhtôs pahrbaudişchanas laikos ihsten israh-

dijees, .zik Widsemmes lutter mahzitaji, jam 300 gaddus strahda-

dami, şawas draudses Pee pateeşibas, atsibşchanas un stipras tizzi-

bas medduschi. Tee Deema Mahrdus ikşwehtdeeuas no kanzeles slud-

dinajuschi un ļaudim pasemmibu un paklausischanu mahzijuschi, bet:

kad nu pahrbaudischanas laiks nahza, tad miņņu āmis pa tuhksto-^-
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--'scheem tohs atstahja un pee zitta gannama pulka greesahs, ko tahs

nepasinna. Kadehļ tas uotika? Tadehļ, ka lutter mahzitaji, lai gan

jau 300 g. strahdadami, tomehr sama gannama pulka mihleşstibu
un ustizibu mantojuschi, bet arri Paschi muischu pahrwald-
neeki buhdami, tāpat ka leķungi turrejahs, ļaudis tāpat nospai-

didami un kalpinādami. Tee bijuschi lepni, auksti, ļaudim nepee-ee--

tami. Semneeki !zaur kreeMu tizzibas Peeņemschanu zerrejuşchi no

sama gruhta nepancssama juhgai atşwabbinatees, un tadehļ us

'mahzitaju pamahzischanu toreis mas klaufijuschees, sinnadami, ka

tee ar leelkungeem weenu Malgu melk.

Gruhtos truhkuma laikos ap g. tikkuschi arri tee ta

nosaukti „Krohņa rudsi" jeb milti dohti. No zittahm pussehm ļau-

ins barreem meen us Rihgu demuschees schihs Krohņa miltus ņemt,

jo bijis isdaudsinahts, ka tohs par brihwu dohschoht. >Bet nabbadsi-

ņi peekrahpuschees. iTee milti bijuschi pehz ar augļu augļeem jaat-

maksà. I. Brengul un I. Wahles semneeki, kas arri niknu truh-

-skumu zeetuschi un pehz tahdas eedaudsinaias brihwmaises kahrozu-

'schi, tomehr no şaMa toreisejà leelkunga landrath v. Transehe . pa-

mahziti, ka tahda metise buhs dahrgi ar augļu augļeem jaatlihdsina,

tohs krohņa miltus mas ņehmuschi. Pehz leelskungs teem meenu

semmes gabbalu eerahdijis, kas bijis jaapstrahdà un ar teem aug-

ļeem tas krohņa miltu Parrads jādeldē. Arri zempeneescheem mui-

scha weenu semmes gabbalu demuse gaddus apstrahdaht un ar teem

augļeem to miltu pārradu lihdsinaht. Tahdâ wihsê schee pagasti

no teem krohņa parradeem drihs meen atpestijuschees. — Wehlaki, no

1850—1860 g. atnahkuschi labbaki laiki. Lai gan muischas klausi-

schanas un isdsihschanas deesgan leelas un gruhtas bijuschas, tad

tomehr zaur augligakeem un isdemigakeem gaddeem ļauschu labklah-

Mana 'Mairojuşees un tee dauds mas turrigaki palikkuschi.

1863.

Ar şcho gaddu gribbu eeşahkl gadskahrtigas wehrâ leekamas

siņņas un notikkumus usrakstiht, jo şchinî gaddâ no Wez Peebal-

-gas şchai widu atnahzu.

Ar 1-mo Janwar 1863, nahza tas Wişşaugstaki apstiprinabts
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likums no 4. Juli 1861. şpehkâ, kas brendmihnam leelu akzisi uslik-

ka, un zaur ko nu brendmihns, kas lihds schim 10, pat zittas Meetas-

-5 kop. Dr. par stohpu taggad Pazehlahs 30—40 kop.
Par stohpu. Brendmihna mihļotajeem tas bij Par leelu nepatikschanu.

Pehz gruhta Krimmes karra augsta maldischaua uebij 6 gaddus

nekahdus rekruschus ņehmuse un nu 1863. g. atkal sahka ņemt um

pee lohseschanas atzināja arri muischa deenedamus puischus, kas lihds
schim no lohsehm bij atşwabbinati, un tadehļ muischas par neeka loh-

ni, (par 5 Rubl.) deeneja. Şchinni laika no rekruscheem ispirkahs-

par 570 Rubl.

Ap scho laiku us augstākas Maldischanas paskubinaschanu Wid-

semmê sahka zeltees tahs ļauschu jeb Pagastu skohlas. Nemarr leegt,.

ka muischu ihpaschneeki arri pee tam naw palihdsigi- bijuschi, buhm-

maerialu jeb grunts weetu Preeksch skohlas dahminadami. Arri'

toreisejais I. Brenguļ, Zempu un Jaun Wahles dsimtleelskungs
Victor v. Transehe usskubinajis schohs pagastus semim tahdu s'koh--
lu bulhMeht, 'preeHch tam weenu -semmes gcĢaļu Zempu muischas
dķa no 10 puhra lw'eetalhm eerahdidams un lvajadsigus buhmk-ohkus

doh!d-a>ms. 1863. g. ssema tiïßa buhmko-ki is Zempu mescha peemesti

un zils materiaks Buhļm 'darbs- Wka.

W. Wahles Kşşl Biķķe Mr 500 -Rubl. ftdr. ildohĢs, .par ko tam miss
bij gattaws ja-pataisa. Ruddenî 1863. darbs tik tahlu bij gatams, ka

26. Noiw. skohlas ehku warreja echroeWht un şkoMas tdaà şahkt.

Par skohlotaju tappe peeņemts Jahnis Austring dsimmis 2. Ok-

tobr. 1842. Wez Peebalgas mahzitaja muischa. — Şkohla tikka us-

ņemti 38 behrni, -34 puikas un 4 meitenes Mahzibas bija:
dra sapratiga lasşischana, rakstischana, rehķinaschana, dseedaschana,

(meldiņi uu 2 balsigi), bihbeles stahsti, un katķissa isskaidroschana.
Katra neddeļa mandegôs sanahza skohla tee behrni, kas nebij Pastah-

wigi şkohlâ un tappe te mahziti lassiht, dseedaht, bihbeles stahstos

un katķisşi. Şchoseem nahza 98 behrni. Şkohlotaja lohne bij: 10

puhrmeetas semmes, kurras pagasti gan pirmoreis eestrahdaja un

eesuhdoja/bet kas pascham Pehz jaapstrahda, — meens gabbalinsch

pļamas, kas pascham jāpļauj; ko leelskungs peeschķihra, lihds 7 we-

sumi leels un 100 Rubl. naudas par gaddu. Katra seemâ saimneeki'
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katrs 4—5 pehd malkas peemedoa. Waşşaras un rijas malkas ma-

Zadsibu leelskungs şkohlotajam eemehleja te Pat muischas meschâ,
tai tohs krittuschus kohkus un schaggarus preeksch tam ņem.

mams kà pascham jauszehrt un jauslassa bij.

Şkohlotajs I. Austring no Wez Peebalgas 1863. g. sche at-

nahkdams atradda jo laipnīgu u'sņemschanu. Ļaudis zaur lab-

bakeem gaddeeln bij jaw turrigaki palikkuschi, bet lai gan zittur klau-

Ŗba bij be gusees un semneeki us naudas renti atlaisti, tad tomehr

sche ta Mehl Bij pilna şpehkâ. Baubis pa barreem meen us muischu
un atpakkal staigāja un braukāja Pa naktim, ka ratti Meen tà smilk-

steja, ka puhra merstes to warreja dsirdeht. Latmju tautas dseesmas

şawas weentecşigâs meldejâswchl beeşi meen no ştrahoneeZehm un

darbineekeem atşkanneja muischas laukos, plawâs un rijas. Tahdu
tautas dseesmu dseedaschanu bij Ļatmju tauta, ka dahrgu mantu zaur

misseem ilgeem garreem MehrdsibaK laikeem usglabajuse, un itt jauki

bij redseht, ka tee sanahkuschi, gan pa Meenam, gan kohrî kohpâ dsee-

hoļa; likkahs, ka tee ta dseedadarni şawu gruhtu juhgu Meeģlinaht

raudsija. — Eeksch mahzibas un sinatnibahm bij toreis paudis mehl

mas us preekschu tikkuschi; retti bij kahds, kas puslihds rakstiht bij.

-draudses skohla mahzijees, tad wehl kahdi, kas> Paschi dauds. mas bij

rakstiht eemahzijuschees. — Bihbele, dseesmu un spreddiķu grahma-

'tas un brahļu draudses litturgijas bija ļauschu Meenigas grahma-

tas, bet tahs arri tikka augsti zeenitas un turretas. — Jauna Bren-

guļ un itt ihpaschi Zempu I. Wahles saimneeki gandrihs wişşi

derreja pe tahs tà nosauktas ernuteru, jeb brahļu-draudses. Warr-

!buht pehzlaikos roairs nesinnahs kas te par draudsi bijuse, tadeh!

ihsuma 'par scho sēkti "fo peesihmolschu. BrahLu draudses lohzekli ķjeb

'Trnuteri peedereja gan pee lutter tizzibas, bet bija ihpascha schķirra

jeb sekte. Wiņņu zeets likkums bij no Misseem pasaules preekeem,

dantscheem un lustehm atrautees, ikşwehtdeenas un noliktos brih-

şchôs şa-eeşchanas mahja sapulzetees, tur dseedaht,preekschsazzitaju

spreddiķôs klauşitees un tad labbi israudatees. Tahdi preekschsazzi-

:aju bij brahļu draudses augstāka schķirra un teem meen bij brihro

saeeschanas runnas turreht. Bet tahdas runnas tee allasch no gal-

mas, bes kahdas şagattawoşchanas, bes kahda ihsta saturra un lo-
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Akas preekschâ sazzija un wiņņu noluhks mairak bij, klausītājus us

raudaschanu eekustinaht. — Prohtams, ka tahda brahļu-draudse
cvi dauds labbuma, ka deemabihjigu dsihmoschanu, Deewa wahrdu

mihloschanu, pasemmigu garru un gruhtôs pahrbaudişchanas lai-

kôs 1843—1847. pastahwibu usturrejuşe, bet arri neweens neleegs.
îa starp paşcheem brahļeem, kas jo şwehti un deewa bihjigi preeksch

ļaudim islikkahs, tomehr dauds nikni leekuļi, auksti wariseeri un

skauģi atraddahs. Brahļu-draudse nepalikke Mis tai ihst â pa-

semm ib â kas eeşahkumâ Minnas augstākais glihtums un koh-

schums bijis, bet sahka no zitteem noschķirtees, prohtams, şewi Par

.'dauds labāku, par draudsi to isredsetu turredl, par mas-pulziņu sauk-

tees un Missus zittus nosodiht, kas ar teem weenu walgu newilka.

Wiņņu noluhks bij itt ihpaschi wezzas Latmeeschu tautas-dseesmas,
ko par blehnu un mauku siņģehm nosauza, pagallam isdeldeht, no

missa kas zilweka Prahtu jautru un lihgsmu darra atrautees, un

preeksch ļaudim şìuehti un glihti isliktees. Tahdi, kas scho likkumu

pahrkahpa un kabdu reis singesa jeb danzoja, tappuschi bes schehla-

stibas no draudses (mas-pulzina) isstumti. Wiņņu şapulzês

neweens eedrohşchinajees eet, kas naw pee draudses peederrejis,

itahds rappis tuhlin israidihts. Prohtams, ka katrs, kas mas Meen

aribbeja zeenihts un gohdats tikt, zik Marredams dsinnahs un pub-

lejahs pee schihs draudsites peeskaitihts tapt. — Bet ar laiku, jam

1863. g. tahdas ernuteru draudses noşle hgt a Z sapu lz cs

bij jam aisleegtas; warreja katrs Minnu deemkalposchanas jeb luhg-

schanas stundas eet un Palikt. Bet tas wezs raugs, tas ernuteru

.gars, las gan Mehl ilgi tè pastahwehs, kamehr ļaudis pee skaidras

atsihschanas un mahzibas nahks.

1864.

Şchis gads bij ihsti augligs un isdemigs; 1 puhrs (20 garz)

rudsu maksāja Zempu muischa 1 Rubl. 50 kop. şidr. un Jauna Wah-

M 1 Rubl. 25 kop. şidr. Ļauschu labklahschana un turriba mairo-

mhs. Tee sahka labbaku pahrtikku baudiht un labbakas dsihmes

leetas, kà kaltus rattus un raggamas eegahdatees. Arri apģehrbs,



16

lai gan tik weenigi paşcha taişihts, tomehr Pee ivihreescheem no itt

glihti siltas — pchrwetas wadmallas bij un şeeweeşchi strihpainas jeb

krustainas brunkas walkaja un leelus leelus willainus lakkatus neh-

saja, ko wişşus Paschas ar auda. Basnizâ, ihpaschi şwehtku deenâs

un pee Deew-galdâ eijoht şeeweeşchi nessa leelus baltus musselina
preekschautus un kakla lakkatus, un kà schalli leelu garru musselina
snahtni ap plezzoem; kurras eespehja, tahs jau basta iakkatu riņķî ?ap

galwu sehja. — Kas> ween eespehja, tas pastalas atmetta un ar sah-
bakeem jeb kurpehm Deewa nammâ jeb weeşibâs gahja.

Şkohlâ us 18 64/65 g. sanahza 43 behrni - 38 puikas un 5

meitenes; mahzibas tahdas paschas kà 1863. Mandegoôs sanahza
97 behrni. —

Itt wehrâ-leekams şchai gaddâ nekas nenotikka. —

Oktobrî tapa tas osols kuhts Preekscha, ka mass, tiko pirkstu

resns koziņsch eestahdits.

1865.

Jurrî (26 April) Jaun Wahles jaimneeki tappa no klauşişcha-
nas us renti atlaisti un maksāja 8 Rubl şidr par dahld. rentes; mui-

scha tappa pusgraudineeku saimneeziba eewesta. Zaur to arri sem-
neeku saimneezibas leelas pahrgrohsischanas notikka un leels sohlis
us labklahschanu sperts.

Tadpat tai 23 Ap ri l Stausche un Schiddau saimneeki saivas

mahjas Par dsimtahm nopirkuschi saņehma un bija tee pirmee

gruntneeki schaidraudsê. Gruntneeziba, ar taişnibu sakoht, wişşas

semneeku kahrtas labklahschanas un turribas gruntē un pamats,,

bij nu sah'kuşees, un-ļaudim gluschi zittads zerribas pilns lalks

dams. — Şchogad tapa pee pag. skolas klehts usbuhweta. —

Arri schis gads bij deesgan auglīgs un isdewigs. Labbibas zen-

na gan zehlahs us 175 kop. par rudsu puhru, arri deenestneeku loh--

ne paaugstinajahs. Linni maksāja 40—50 Rubl Par 21 L. m.

Şchai gaddâ Nowember un Dezember mehneschos nikna bakku

sehrga arri schos pagastos islausahs ar ko dauds saslimma un arrt

nomirra. Şkohla gan tadehl tik weenu neddeļu roeen tik slehgta,.
bet dauds behrni saşiimuşchi mahjas palikta. Ģkohla tappa us.
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18Ş/66 usņemti 30 behrni - 27 puikas un 3 meitenes. Mondôgôs,
bakku slimmibas dehļ gan retti, sanahza 95 behrni. —

Zits nekas wehrâ - leekams nenotikka.

1866.

Bakku şehrga kas pehrnajâ 1865. g. gallâ şahkahs schogadd
Janwar un Februar mehneşchôsjo nikna bij,, bet us> pawasara pusşi
mittejahs un pehz zilweki un lohpiņi pee labbas weşşelibas bij.

22-trâ Merz pehz Pusdeenas nodegga Sihle mahjâ ehrbeķis un

weena tuwumâ buhdama klehte. Zanr uszihtigu dsehşeju darboşcha-
nôs ehrbeķa weena galla stahws gluschu nenodegga, ko arri Pehz Par

dsihwokli atkal şataişija. Tomehr şaimneekam Rengmdt leela şkah-
de notikka. Kà dohmajams ugguns no şlikta skursteņa us beh-

nmeem zehlees. Jsmekleşchanas protokolis par şcho ugguns-grehku

ueatrohdahs. —

Junî (23 April) Jaun Brengul saimneeki tikka atlaisti no

kalpoşchanas muischa us jauktu renti: par dahlderi bij jāmaksā 5

Rubl skaidras naudas un 2 Rubl eeksch nosazzitahm deenahm mui-

schâ jānokalpo.
.

Muischâ tikka kalpu şaimneeziba eetaişita.
Arri schis gads bij puslihds augligs un isdewigs. Ļauschu

turriba wairojahs, bet arri wiņņu wajadsibas un isdoşchanas. Saim-

neeki şahka linnus wairak seht, lai nauda tiktu, ko renti un zittas

makşaşchanas nomaksaht; arri tihrumus raudsija leelakus taişiht.

Deenestneeku lohne jaw bija: puischam 30 Rubl sid r. un 4

kahrtas drehbju un galwas naudu aismaksaht; pahrineeks d a b -

bu j a 14 Puh r. rudsu 7 puhr meeschu un seeka weetas linnu.

Tahda pahrineeka darbs bij: wihrs wişşu gaddu Pee saimneeka darba

stahweja, seewa tik waşşaru un rudeni; bes ta tam roehl ganni un

zuhkganni bij jaturr par 3 deenahm 4-ta. — Meitas lohns bij: 6

c vb l s i d r. naudas 30 mahrz. linnu, 2 jeb 3 aitas, 1 pahra kurpju

un lakkatinsch.
Linnu zenna schogad pazehlahs 60—65 Rubl par birkawu

(21 L. m.) Dasch labs 'gtìirr to dauds mas pee naudas tikka un şawâ

dsih wê eestipri naja hs.

Şchinî gaddô tavs 570 Rubl pastahwedama rekruschu ispirk-
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schanas nauda, tikka us 1000 Rubl paaugstināts, tadehl arri mas

bij kas ispirkahs.
Şkolâ us 18616/67 g. sanahza 29 behrni; 22 puikas un 7 mei-

enes; — mandegôs nahza 92 behrni.

Ar ļauschu attihstischanos un garrigu isglihtoschanu (Bildung)

lehnam ween us preekschu gahje; tee peeņehmahs un peeauga gan

laizigâ labumā, bet ne Mis tà garrigâ. -Sahê kawekļus pee" tam,

nemarru un nespehju sche Missus usrakstiht, tas ļeelakais gan bij

paschgudriba, jo dauds schķittahs paschi deesgan gudri essoschi, un

turreja wişşas pamahzischanas, grahmatas, awises un rakstus Par

neekeem. — Tomehr nemarru atstaht nepeeminnetu, kà schinî gaddâ
24 April Trikates draudse dibbinajahs dseedataju - beedriba, kuras

noluhks bij: aisweenam sapulzetees, 4 balşigu Mihru-kohru dseeda-

schanu kohpt, derrigas runnas un preekşchlaşişchanas turreht un tà

nemeen derrigu laika kawekli, bet itt ihpaschi Par prahta apgaismo-

schanu un garra isglihtoschanu gahdaht. Pee schihs beedribas pee-

beedrojahs gandrihs wişşi schahs draudses skohlotaji un tee mahzita-

kee gaischakee Mihri. Bet kad nu beedriba eesahkuma Missas samas

darrischanas Wahzu walloda wedda un dseedaja, tad arri no sem-
neekeem mas meen atraddahs, kas tai peebeedrojahA. Ernutereem

un arri zitteem tumsoneem un bismaņeem tahda beedriba bij ļohti

pretti un nepatikka, tee to tuhlin eesahkuma nihdeja, nizinaja un

meklēja isnihzinaht.

1867.

Şcha gadda eesahkuma tappa ta jauna Pagaitu Madischanu cc-

Mesta pehz Wişşaugstaki apstiprināta likkuma no 19 Febr. 1866.

Ļaudim schi leeta bij wehl jauna un nepasihstama un tadehl eesah-

kūma teem dauds galmas greeschanas padarrija, jo to labbu ko tahdi

likkumi atnesa, tuhlin neapķehra. Muischas waldişchanas mar-

rens spehks pahr Pagasta eeksDigahm darischanahm tappa nu ap-

robeschots un pagasta-teesa tik ween preeksch strihdes leetu isschķir-
schanas eezelta. Pagastam pascham tikka atļauts zaur Meetneeku

pulku un pagastmaldischanu Par şawu ihpaschu labbumu spreest un

gahdaht, kurra rekte lihds schim tik Meenigi muischas maldischanai bij-.
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Tadpat us zeen. draudses teesas Paskubbinaschanu Zempu un Jaun
Wahles Pagasti şaweenojahs par weenu pagastu un appakşch weenas

-pjagastwaldişichanas. Par pijr meem pag. wezzakeem tappa
eewehleti: preekşch I. Brengal pag. Kenze saimneeks Dahw Sroirgs-
bing un preeksch ZempwJaun Wahl. pag. Wez Bahģe saimneeks
Dahwe Rosenberg. Ar jauno pag. wald. eerikti un eesahkuma gah-
ja şcheit wişs itt kahrtigi un labbi.

Arri şchi waşşara bij deesgan augliga un labba, zaur ko ļau-

schu turriba wairumâ gahjâ, bet kalpu lohni jo leelaki Palikka, un

bij deesgan janopuhlejahs, kamehr saimneeks saimi sadabbuja; lik-

kahs itt kà deenestneeki buhtu ismiruschi jeb masuma gahjuschi.
Linni maksāja schogad lihds 50 Rubl şidr. par birkawu. —

7 September nodegga Sihle mahjâ rija un peedarbs, lihds ar

bauds saimneezibas leetahm, kas tur bij Peeliktas. Pee teesas is-

niekleschanas israhdijahs, ka ugguni masi behrni rija serra bij eelal-

duschi. — Şkahdi rehķinaja us 5500 Rubl şidr.

Lai gan deenestneeku lohni leeliski zehlahs, wişşas leetas un

wajadsibas dahrgakaA palikka, tomehr jauneezeltee Zempu Jaun

Wahles pag. weetneeki pee lohnu apspreeschanas 30 Dezembr. 1867.

sub. Nr. 127. apspreeda, ka Pag. skohlotajs, kas lihds schim 100 Rubl

dabbuja, tik lai dabbu 1 Rubl no katra skohlas behrna, tas buhtu

lihds 30 Rubl şidr. par gaddu. Wehlaki tai 12 Febr. 1868. sapul-

zejahs roist, — tiklab Zempu - Jaun Wahles kà Jaun Brengul pag.

weetneeki un nospreeda sub. Nr. 7. skolotajā lohni.Bo Rubl. par gad-

da, un tà tam 20 Rubl no agrākajā lohna atņehma. — Şkohlotajs

zaur to tikka speests, şawas Zaurtikschanas dehļ, arri Pag. şkrihwera
ammatu Peeņemt. — Jaun Brengul Pag. weetneeki şaweem pag. am-

matwihreem lohni nospeeda: pagastmezzakam 20Rubl stdr.; abbeem

pag preekschneekeem kohpa 14 Rubl s.; pag. teesas preekschsehdetajam

6 Rubl. s. pee-'ebdetajeem katram 3 Rubl; scheem peh'digeem zitti pag.

weetneeki neka negribēja doht. — Zempu Jaun Wahles Pag. weet-

neeki apspreeda: Pag. wezakam 20 Rubl. 1. preekschneekam 10Rubl.,

2. preekschneekam 4Rubl. pag. teesai, — kurra weenu gaddu gluschi

bes lohna ôij, — preekschsehdetajam 8 Rubl.; peesehdetajam katram

3 Rubl.
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Şkolâ sanahza pr. 1867/68 tik ween 21 behrni; 18 puikas un S

meitenes. Tik mas bij gan samada eemesla dehļ un netikka arr ne-

weens pee ta dsihts un Peespeests samus behrnus skola suhtiht. —~

Mandegôs sanahza 102 behrni. —

1868.

Şchis gads bij ļohti weh r â leek am s. Pehz labbas

pastahmigas seemas itt Peepeschi silts pamassars nahza, kas tahdus

pluhdus saZehla, ka missas mallas pahrpluhda. Gauja is sameenr
krasteem augstu augstu iskahpa, Missas apkahrtejas semmakas wee-

tas appluddinaja, un Walmeeras tilts, kurru Jaun Kahrķu barons-

Krudner 1865 ustaişija, tik ar leelahm mohkahm tikka glahbts. —

Pehz tahda ahtra pawasşara nahza Massara, bet kahda!? Jaw seh-

juma laika, Mai eesahkuma, sahka semkohpi pehz leetus ilgotees, Bet

welti! PastahMigs sausums un karstums semmi tà iskalteja un is--

dedsinaja, ka dauds weetas> ihpaschi kalnaina mahlu semme, sehkla

nemās neusdihga, un tahdi kalni wissu waşşaru plikki stahwĢ. —

Ta bija tik sausa un karsta Massara, ka pat wisşwezakee zilweki to ne-

atminnejahs. — Wişşi purri un meschi ta iskalta, tà ka Juni un.

Juli mehneşchôs Widsemmê wişşâs mallâs purri un meschi degga

un Pirmās August deenâs sauli no seemel Pusses dsihti duhmi ap-

klahja. Arri tè tuwumâ Wez Wahles un Dutkas purrâ leels gab-
baļs isdegga, kur bij arri no scheem pagasteem ļaudim dsehst
— Zaur tahdu leelu sausumu un karstumu leela neaugliba zehlahs,.
tà ka daschâs weetâs ir sehklas teesu nedabbuja. Leetus debbeschi gam

rahdijahs, ir pehrkons beesi nahza, bet nelija. Tik daschâs rettas-

weetâs bij kahda lihnija, kur leetus lija. Tahda leetus lihnija te

tuwumâ bij: no Lausche un Laine gar Zempu muischu us Kenzi-

Leitiht un Kenge pusmuischu; teem arri bij labs un baggats gads..
Bet zittur, tahda leela sausuma un karstuma dehļ linni dauds mee-

tas tik sprihdi garri isauga, teem sehklas jau tihrumâ isbirra un

bij ar iskapti janopļauj. Arri Massaraja bij gauschi masa un şihka:

un dauds meetâs ar rohkahm janopluhz; rudsu, kurrus jau 12 Juli

sahka Pļaut, — bij arri dikti mas, bet graudi smarrigi un labbi.

Labbibas zenna drihs tà sazehlahs, ka ruddeni jaw maksāja lihds 5-
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Rubl Par rudsu Puhru, 3—4 Rubl par meeschu puhru un ausās 2

.Rubl puhra. Linni maksāja to nedsirdetu zennu, 70—80 Rubl

hirkawâ.

Ar bailehm ļautiņi nahkamu seemu un gaddu gaidija eeskatti-
bamees sawâs tukşchâs klehtis un barribas şchķuhņôs. — Deenest-
neeki palikka lehtaki; daudsi staigāja apkahrt darbu meklēdami; übba-

gi un deedelneeki, kas pawişşam bij nosudduschi, atkal Parahdijahs.

Dehļ ta leela sausuma un karstuma jaw Mai m. gallâ us Wid-

semmes Witepskas rohbeschahm iszehlahs nikna lohpu sehrga, tuffnu
keite, (Baulensauche) kas ahtri ween Pa Widsemmi isplattijahs un

ļaudim leelas bailes padarrija. - Ar scho sehrgu, Pehz waldischanas

siņņahm, wairak tuhkstoschi sirgi un lohpi nokritta un daschus saim-
neekus isnihzinaja. — Bet lai gan schi sehrga sche wisapkahrt, kà

Raunas, Şmlltenes un Walkas draudsê plohşijahs, tomehr Trikates

draudsê ta neparahdijahS un tà, gohds Deewam, arri şchee pagasti

no tahs tikka pasargāti.

Şchi gadda eewehrojumi bij: 1-mà April tappa no Trikates

dseedataju beedribas un jaukta kohra basnizâ leela garriga konzerta

isrihkota Piņņu semmes badda - zeetejeem par labbu.

Jurri 23 April palikka Jaun Brengul saimneeki us tihru renti

maksāja 7 Rubl par dahlderi; muischâ tikka kalpu saimneeziba

îewesta.

Tad Pat 23 April tappa Zempu saimneeki no kalposchanas us

tihru naudas renti atlaisti un maksāja 8 Rubl par dahlderi; muischâ

.tikka pusgraudneeku saimneeziba Mirthschast) eewesta.

Jaun Brengul Bekkur mahjâ, kurra lihds schim saimneeks dsih-

woja, un muischa no 23 April şawus kalpus eelikka un scho mahju
ià sakkoht ka pee muischas peederigu padarrija. Dsimtleelskungs
to darridams pag. waldişchanai apşohlija wisşas pag. un krohņa doh-

schanas un gaitas, kas us Bekkur mahju kriht, tapai pildiht kà zitti

īo dàrra.

Pee pctgast skohlas tappa rija usbuhweta, preeksch kurras baļ-

.ķus no Kaugur Stantes mescha Pirka, un Par ko zeen. dsimtleels-

kungs Puşşi Rubl maksāja. Ta pag. skohlas klehts jaw 1866

tappa usbuhweta, preeksch kurras dsimtleelskungs baļķus dewa. ■
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Şchaî gaddâ no 23 April nahza zaur augstas Widsemmes gu--

bernijas lvaldibas patents no 24 Juli 1867 Nr. 114. ta pamehle-

şchana spehkâ, klauşibas kuntraktus, jeb tahdus kur Pa dallai makşa
un deenas kalpo, uszelt un semneekus meenigi us naudas renti at--

laist. —

Tahda truhkumu pilna gadda dehļ arri skohla Pro 1868-69 tik

sanahza 2S behrni (19 'P. 3 m.); 'mandegôs nahza 99 behrni. —

1869. i

Şcha gadda pawasşarî şchai apgabbalâ tik agri şneegs
ka jam 4 neddeļas Preeksch Jurra d. redseja lohpus un aitas gannm-

tees, un tà ļautiņi dauds mas no ta lohpu barribas badda glah-

bahs. — Bet magasines, kas lihds schim Pilnas stahroeja, schopawaş--
sar pagahjuscha gadda neauglibas dehļ, pawişşam istukscho-ja un arri

ar to roehl nepeetikka. No augsta krohņa peesohlita palihdsiba gan.

netikļa peeņemta, bet rudsi no Rihgas Preeksch maises dauds mesti.

Zempu Jaun Wahleneeşchi Paschi ar şewi istikka, bet Jaun Brengul

saimneeki aisņehmahs no pagast lahdes Rubl ar Rihga

rudsus pirka.

Itt ka pagahjuscha 1866 g. waşsara bij ļohti wehrâ - leekama

dehļ leela sausuma un karstuma, tà 1869 g. waşşara atkal dehļ lee--

leem uhdens pluhdeem. Juli eesahkumâ sahka leetus stipri liht uņ

6 Juli tik nikni lija, ka uhdens wişşas semakas weetas.un pļawas

pahrpluhdînaja un zaur to pee seena leelu skahdi padarrija. Gauja,
lai gan ne tik augstu, ka pawaşşarî 1868. tomehr tà saZehlahs ka mis-,

sas apkahrtejas Pļaroas un semakus tihrumus (wehrus) appluddi-
naja un ar sehri apnessa. Arri zittas masakas uppites deesgan.

skahdi Pee seena un pastahwigs slapjums Pee semmes augļeem Pa-

darrija. — Tomehr augļi dauds labbak isdewahs ne ka sausa 1838-

--gaddâ; tukschas klehtis un schķuhm atkal pildijahs, un lai gan to

rohbu, ko 1868 g. padarrija, tuhlin wehl nepeepildija, tomehr no

badda wairs nebij ko bihtees. —

26-tà Merz swehtija wişşâ WidseMmê leelu Preeku un gohdir.
brihwibas swehtkus, par peeminneschanu, ka 60 gaddi pagahjuschi,.
kamehr Widsemmes semneeki brihwi atlaisti. Deewa kalposchaniî
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basnizâ ispuschķoja leelas 4 balsīgas dseesmas un kohri, kurras Tri-

kates dseed. beedriba un jaukts kohris şchai Preeka - deenâ dseedam.
Kahdas deenas wehlaki, April mehneşî, scho' pag. dsimtleels-

kungs un basnizas preekschneeks Victor v. Transehe saaizinaja pee

şewim Wez Brengul muischâ Trikates draudses Pag. roezakos, pehr-
minderus un no scheem pagasteem mehl daschus zittus wezakus saim-
Meckus. Bij arri. zMi l>eMu!n'M rtn braMfes mşajhz'iļtajs àah'kuW.
Tè nu taļppia leels gohda - meelasts idoUs, 60 ķāfb'va brihToGēs şweht-
'feem Par peemlinnsschau'u. Tè rāseja, 'warbulht Aelkungu

sahlî, pee miņņu galda, leelkungus ar semneekeem kohpâ sehschoht un

weeni ohtreem weşşelibas usdserroht. Şkohlîotaji no Transehes un

Wez Brengul skohlahm bij ar saroeem skohlas behrneem arri at-

aizinati, un daschas 4 balşigas dseesmas dseedaja. —

Şchai şkohlâ us- 1869-70 g. sanahza 32 behrni (22 p. 10 m.),

mandegos nahza 94 behrni. Zits nekas wehrâ leekams şchai gaddâ
nenotikta. —

1870.

Şchis gads bij ļohti şwchbigs un isdewigs. Gezģi rohbi un

pārradi lihdsinajahs un labbibas zenna kritta us 3 Rubl par ru-

dsu puhru, 226 kop par rneeschu un lihds IV2 Rubl par ausu Puhru

(a 20 gnrz.) Par linnem maksāja, schei 1870. g. 60 lihds 66 Rubl

birkawa; (pehrn 869. g. 60 Rubl un wairak Par birka wu). Şcho

pagastu saimneeki wişşi rentneeki jeb gruntneeki buhdami, zik

warredami pehz ta dsinnahs şawus laukus pahrlaboht un isplattiht.
Ta lihds şchinniga wihse laukus tik us 3 laukeem apstrahdaht, tikka

par nederriga atsihta, un katrs saimneeks raudstja sawas tihrumus
us 6 jeb wairak laukeem eedalliht. Darba spehki (deenestneeki) gan

zaur to palikka dahrgaki, bet saimneeku eenahkums eeksch labbibas

un linneem dauds leelaks. Taggad jow weens 40 dahld. leels saim-
neeks issehja lihds 20 puhr. rudsu, 12 puhr meeschu, 40 puhr ausu,

un lihds 10 puhr linnşehklu. (Şchogad bij dikti auksts paroasars;

no 7—16. Mai auksts seemel wakar-wehjşch; 17 Mai kreetna kahrta

sneega usnahza, kas lihds 18 pastahweja. 20 Mai stipra salna no

sy2 grahdeem.)

Agrāk te ļaudis ar kohka rittiņeem un nekaltahm raggawahm
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Bij braukuschi, taggad kas ween mas eespehja dselsu-aşşu wahģus ee-

gahdajahs un .nekaltu raggawu nekur wairs nereds. Tahdi dselşi aşşi
wahģi taggad maksa lihds 40 Rubl (1 L. m. dstlses 90 kop. sidr.)

Labbus sirgus turreht, sahka saimneeki zits Par zittu dsihtees,
bet sirgu zenna ar dauds leelaka Palikka, tà ka par tahdu sirgu, var

ko preeksch 10 waj 15 gadeeni 40—60 Rubl maksajuschi, tagad
80—100 Rubl bij jadohd; tas -tubbinaja saimneekus pascheem
sirgus audsinaht. — Lopu kohpschana taggad wehl ne %o us preek-

schu naw gahjuse; semneeki tohs pa seemu, tàpat kà agrāk, tik roai-

'ì'ak ar salmeem mittina, zaur ko tee Pagurst un massaru gannos

eedami lehti newarr atkohptees. Zaur to arr nahk, ta saimneeki
lai gan deesgan, gandrihs sakkoht, par dauds lohpu turr, tomehr

no teem daschkahrt no sama pawalga nedabbu un irr siļķes un

Reņģes Par Paligu japirk. No lohpeem nam scholaik saimneekeem

lrekahda zitta naudas eenahkschana, ka weenigi, ja tee kahdu warr

-atlizzinaht un pahrdoht; bet Pehz teem atkal pastalahdas no

ģehrmaņeem un kuptscheem ixr' japirk. Lohpu kohpschana irr

îadehl pee saimneekeem deesgan wahja.

Lauschu garriga attihstihschanahs likkahs arri us Preekschu ei-

joht. Daudsi sahka turreht laikrakstus, itt ihpaschi to 1809. g. ee-

!sahkuschu wehstneşi" scha laika kreetnako laikrakstu.

-Zempu I. Wahleneeschôs nahza 11 eksemplāri. Bet
„Baltijas

wehstneşis" runnaja un stahstija jaw no augstakahm un leelakahm

leetahm, laşşitaji mas arri nemās mahziti buhdami to nesapratta,
un leelakais pulks tahdu laffitaju to drihs atkal atmetta.

Şchagadd I. Brengul klausibas semmes saimneeki şawas mah-

jos par dsimtahm nopirkuşchi, tai 23 April saņehma.
7. Noîoembrî nomirra scho muischu dsimtleelskungs Victor

v. Transehe. Skohlā us 1870./71. sanahza 28 behrni — 14 puikas
un'l4 meitenes- mandegôs nahza 83 behrni.

1871.

Arri şchis gads bij mehreni augligs un isdemigs, zaur ko lau-

schu turriba atkal wairojahs, bet arri Minnu majadsibas, jo tee sahka
labbak usdsihmoht un arri kalpu lohne paaugstinajahs. — Şaim-
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rteeft dsinnahs zik warredami sawus tihrumus leelakus taişiht, à-

dehļ kur ween Marreja lihdumus lihda, nohras Plehsa un ķuttas

îrahwa, ta kà sehjamâ laika wişşâs mallâs duhmi kuhpeja. Pee

semmes iMrahdaschanas jaw -daudsi sahka leetoht to tà nosaukto

wahzsemmes arklu, kas melleņu pawişşam apgreesch, un arri dselsu

ezzeschas. Kaulu milti, kà spehzigs lauku mehsloschanas ļihdseklis,

tappa ļaudim pasihstami, dauds tohs pirka un wiņņu şpehku un

raschojumus apbrihnoja. Tee maksāja 1 Rubl sidr. par puddu.
Kas roeen eespehja, tee darba atweeglinaschanas un laika taupischa-

nas dehļ, eegahdajahs labbibas wehtijamos jeb tihrijamos maschi-

nus. kas lihds 69 Rubl sidr. maksāja. — Linnu mihstiklas jaw senn

bij atmestas; linnu wairuma dehļ papreeksch itaisija ar rohkahm

greeschamus jeb beisejamus linnu maschinus, un irtu ar sirgu riņķi

brauzamus. Şchee, linnu maļļamee un labbibas tihrijamee ma-

şchini irr tee Pirmee, ko semneski şawâs şaimneezibâs eewedda.

Jaun Wahles saimneeki bij tee pirmee,. kas şahka tahdus ivehtija-
mos maschinus eegahdatees. Tee tappa pehz weena Zempa mui-

l'cha no Rigas atwesta maschina ştaişiti un Nohrwel dischlers Karl

'Puika, pirmais tohs taişrja.

Juli mehneşî bij leela lauksaimneezibas isstahde Rigâ, us. kurru

-arri no schejeenes daschi brauza, bet beemschehl isstahdiht neko ne-

wedda.

29 Augusi Trikates dseod. beedriba lihds ar Aez Peebalgas
-bseed. beedribu dswa garrigu konzerti Trikates basņizâ. - Tahds
ieels un brangs konzerts gan retti us semmehm >dsiàhts: Tè

dseedaja wihru ķohri daschas leelas un gruhtas dseesmas, un Wez
PeebalgaA jaukts kohris dauds gabbalus is tahs dseesmas ko sauz:

„Raddischana" (die Schopfung) no Haydn. Konzerva eenahkums

tappa kurlmehmu skolai nomehlehts. Pehz beigta konzerta tappa

bseedaschanas swehtki Trikates draudses şkohlâ noturreti, pee ka arri

Wez Peebaldseeschi ôallibu ņehma.

Ap seenms swehtkeem 1871. Jaun Brengul muischas jaunekļi

ķegahdajahs sew 6 puhschamus.raggus no Wahzsemmes un ģehla
puhteju beedribu. Taggad no Lativccschu 'jaunekļeem sabka atska-

ķht musika, kahdu lihds schim tik no ahrsemneekeem bijām dsirde-



26

juschi. Sinnams, ernutereem tas nebuht nepatikka, kad ko lustigrr

puhta jeb spehleja.

Şchogadd Leitiht saimneeks Swirgsding ustaişija jaunir

ehrbeķi.

Şkohlâ us 1871/72. g. sanahza 37 behrni = 16 puikas un 21

meitenes, mandegôs nahza 85 behrni; sinnams ne wişşi
reisê.

1872.

Şchis gads bij atkal gauschi wehrâ leekams.

23 Janroar wakķarâ un naktî parahdijahs tik leels un brih-

nischkigs seemeļ gaischums /kahwi) kà to neMeens neatminnejahs

redsejis. Neween şoemel Puşşe, bet gandrihs wişs debbes apwahrsnis

(Horizont) bij sarkans un sneegs no ta itt sarkans isskattijahs.

Jhpaşchi ipvett makkareem.un ribteem strihpas dasch daschadâs Pehr-

wês (zittas sarkanas kà asşins) parahdijahs. Dascheem lautiņeem

schis brihnischkigs gaiss 'leelas bailes padarrija.

Pehz labbas pastahwigas seemas, kurrâ gandrihs. weenumehr
labs raggawu zelsch pastahmeja un ļaudis tadehļ şawas waijadsibas

un baļķus Preeksch jaunahm ehkahm ļabbi warreja mahjâs atwest,

eestahjahs agrs şiļts' pawaşşaris. Pat wezzi ļaudis

tik agru pawaşaru redsejuschi, jo ap Jurri (23 April) jaw smukka

sahlite bij, kohki Plauka un daschas weetâs jaw eewas seedeja. —

Daudsi zerreja un bijahs, ka Mehl nikns auksts gaiss nahkschoht,

bet tà nebija wişş; siltums wairojahs un waşsara tuwojahs. Bet te

nu usbrukka ta Widsemmes wehsturê (laiku-stahstôs) muhschigi pee-

minnama breesmu-deena: 10 Mai 1872.

Pehz ilga sausuma un karstas pveskschpusdeenas, ap pulkst. 5

pehz Pusd. breesmigi tumschi mahkoņi warreni schņahkdami un

krahkdami no deenwibd wakkar Puşşes uskahpa un sche ap Zempu

Jaun Wahļi ar breesmigu wehtru, gauschi stipru ļeetu un krussu no-

gahsa, kas dascheem lohgu ruhtes isşitta, un rudsus, kas jaw kreetni

stohbros bij, sakappaja. . Bet tas bij tik masums, Prett to pohstu

un breesmahm kas zittas meotcts notikka. No paschas Rigas, kur

retta, bet aşplem leela (sakka wistas Pauta leelumâ) krussa krituse,

iszehlahs weesulîs, (Windhose) kas ar Wakkar. Indijas orkaneem
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salihdsinajams. Zaur Roh'pascheem, Allieschecm, S i gaidu uîr.

Ķahrleneeşcheem nahkdams, tas wişşur leelu. neaprakstāmu Pohstrr.

.-atstahja, meschus nolaupāms, zeemus un muischas ispohstidams

un şagahsdams. Wişşniknak taS plohşijees Zehsu tuwumâ Bluşşas un

Sê'ltakalna muischinas pamisşam nopohştidams, tafo %am Preeku-

leescheem un Leepeneeşcheem tahlak dohdamees arri Starteneeşchus'

un MahrfleneeşchuS aissneedsis. Dauds ziļweki un ļohpi no şa--

gahşdamahm mahjahm, arri us laukeem no weeşula sagrahbti gallir

dabbuja. Kas warr aprakstiht tahs breeşmas un to ispohstischanu

ko şchis aegaiss padarrija; laika-raksti par to dauds stahstija. Şcho

Pagasta mahjas tikka no tahdas is'pohstischanas isglahbtas, tik'

Jaun Wahles saimneekeem Lişşas lpurra Pļawas 3 seena schķuhni

'pawisşam un 3 şchķuhneem jumti norauti un ta saschķohbiti tikka..

Wehtra schaî aipgabbalâ jumta schindelus un Zittas atleekas, dceft'n
kur rautas, schur tur iskaişija. Ohtrs tahds PatA weeşulis tai paşchâ
deenâ iszehlees Rauneneeşchôs Pee Apşchu krohga un pohstidams-

zaur Rauneneescheem un Brenteneescheem us Şmiltenes Puşşr

aisgahjis.

' Pehģ tahdas breeşmu beenas, dabba atkal jp kohşchi sehla un.

saļļoja un wiss auga jo brangi, tà ka jaw 21 Mai rudsi şahka seedeht.

Şaimneeki agra dabbas mohşchanohs eewehrodami arri agrāki pee-

semmes darbeem steidsahs. Agreja şehja bij arri ta ļabbaka; tee-

linni, kas ap 10 Moş sehti bij tee labbakee, turprottim ta labbiba um

linni, kas ihsta şehjas laikâ, ap 25 Mai tikka şehta, tik ļabbi.

neisdewahs.

Lai gan sausums un karstums daudsreis baidija, ihpaschi tar

laika no 10 lihds 31 Mai, fcè nemās nelija, tomehr schis gads bij
labs un smehtigs, kur semmes augļi labbi isdewahs. — Pehz iahda-

agra pawasşara bij agrs, auksts ruddens jāgaida; bet tà wişş nebija.
Oktober mehneşis jaiw bij Pussê, bet siltums un mihligs gaiss neko?

masuma gahjis 19 Oktobri tumschi pehrkoņa debbeschi gar seemeļ-
wakkar Puşşi wilkahs un pehrkons neganti duzzinaja; stahstija ka.

daschas Meetâs tur sibbins eespehris. Arri 20 Oktobri no Rihta

pru.pehrkonu dsirdeja. Oktober mehnescha gaiļa par brihnumu.
Birrul mahjâ îweena ahbele sahkuse ohtrreis seedeht, arri Walmeerâ
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às pats redsehts, un zittôs wsetas ķirşchi seedejujchi, itt kà kad pa-

wassara atkal klahtu buhtu. Tà tad schai gaddâ pilnus 7

-mehneşchus pastahweja.

Jahņa deenâ (24 Juni) dseed. beedriba Trikates muischas Pa-

.galmā laizigu konzerti isrikteja, teem no weesula apskahdeteem par

labbu. Pee schi konzerta arri Walmeeras latw. dseedaschanas
.beedriba peobeedrojahs. —

l Tai nakti no 30 Juni us 1 Juli nodegga sDaudseesch sa-eescha-
mas mahja lihds ar riju un tuwumâ buhdamu wahgusi un klehtim.

Zaur ko ugguns zehlees newarreja isdibbinaht. Skahde tikka lihds

1175 Rubl takseereta. Sa-eeschanas mahja, kas 1779 g. buhweta

Mndrihs 100 gaddus stahwejuşe un no brahļu-draudses ustaişita

un kohpta, nu bij pagallam.
August mehneşî bij lauksaimneeZibas isstahde Zehsis, us kurru

-gan baschi no scheem lpagasteem brauza skattitses, bet ne ko newedda

isstahdthi.
Trikates dseed. beedriba 1 Oktober eerikteja un atwehra grah-

matu krahtuwi, kur par masu maksu katrs warreja grahmatas

-preeksch lasşişchanas dabbuht.

Şchai gaddâ usbuhweja jaunus skaistus ehvbeķus: Genze, Wez

Bahģe, Inze, Burksche un Meega mahjas saimneeki.
Sirmi schogadd 55 lihds 60 Rubl sidr. par birkaMu maksāja.

Şkohlâ sanahza 45 behrni —
27 puikas 18 meitenes; man-

Äegôs nahza 80 behrni.

1873.

Şchis gads eesahkahs ar itt şawadu laiku (gaisu). Jam 19

Dezembr. 1872 eestahjahs mihksts laiks ar siltu deenwiddàkkar

Mehju. Pehz sahka leetus pa-stahmigi liht un siltums lihds 4—5

Mairotees, kas misu şşneegu un leddu aisdsinna un semmi atkausēja.

Ap launu gaddu 1873 bij misfi zeļļi ta ismirkuschi kà lihds rum-

bahm greesahs un bij jo niknāki kà pawaşşarî schķihdonâ. Jauna

-gadda nakti, kad leetus stipri lija, essoht arri sche îpehrkons dsirdehts;
— laikraksti stahstija kà Zittas Baltijas mallas schai nakti Pehr-
kons jo stiprs bijis. — Tahds laiks pastahweja lihds 11 Janmar,
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kur tad rihta-wehjşch atgreesahs un salna eestahjahs. Bet zeļsch

raggalvu zelsch schai seema> nekahds un gauschi mas schè bija, tà ka-

ļautiņi şawas wajadsibaZ tik ar leelahm gruhtibahm mahjâs

dabbu)a.

31 Janwar wakkarâ atbrauza dsimt-leelskungs N. v. Transehe

ar sawu 'muno gaspaschu (osim. v. Vegesack) imahjâs. Şcho> 3 pagastu

saimneeki gribbàmi tohs' preezigi saņemt un pagohdinaht bij tar

wakkarâ leelu uggunoschanu (Jllumination) isriktejuschi. Us Kenģa

tilta bij Pirmee gohda-wahrti ar raibahm lampahm puschkoti um

lihds muischas allejai dauds ugguns-sahrti aupusch zeļļa kurrejahs.

Allejâ î(gatwâ) un muischas pagalmā degga dauds simtu rai-

bas lampas un bengales ugguņi, kas klussu tumschu nakti itt koh-

schi apgaismoja. Wirs mahjas un allejâ bij leeli raibu

transparenti uszelti, .kas şjaunsalaulatohs apşweizinaja. Jaunam,

pahrim atbrauzot, plintu un leelgabbalu (feldstuck) şchahweeni P<r

pulkeem atskanneja un warren leels ļauschu bars teem skaņņi usga«

wileja. Warr gan drohschi sazziht, ka gan nekur wehl neweens

leelskungs no sameem semneekeem naw tà saņemts un gohdahts

tizzis, 'kà sche baĢ notikka. Tad poļ scho 3 pagastu saimneeki jau-

najam 'pahrim dahroinaja sidraba maises-kurwi ar tahdu

rakstu „N. un A. oon Transehe Par peemiņņu no Jaun-Brengul-,

Zempu- un Jaun Wahles saimneekeem tai 30-tâ Janwarî 1873." —

kas maksāja 73 Rubl şidr. — Pehz kahdahm deenahm tappa scho

pagastu'saimneeki usluhgti gohda meelastâ. Pee galda leelskungs

lasşija to dokumenti preekşchâ, ka şawai kahsu-deenai par Peemiņņu:
to Pee pagast-skohlas peedallitu stmmi pagalsteem schZinkojoht, bet

ar to nosazzischanu, ka wiņņam un wiņņa mantineekeem paleek

weenigi tai rekte skohlotajus pee schihs skohlas eezelt; zittadi ta sem-

me ar missahm ehkahm kriht muischai bes kahdas >atlihdsinaschanas.
atpakkaļ. — Bet kab nu Pagasti tahs ehkas' paşchi ween bij ustaisi-
juschj arri sķohlotaju usturr un lohne, tad ar tahdu leelkunga

zischanu 'tee newarreja meerâ buht un Paģehreja arri pee skohlotaja

eezelschanas dallibu. Ar scho leetu ilgi stihwejahs, jo leelskungs ne-

gribbeja pagosteem pee skohlas nekahdas rektes doht, un Zaur to

arri tas pee şkohlas jaunpeebu'hwejamais gals, preeksch kurra jam
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1872 g. Mii tappa peervesti un nokanteti, 'palikka neusbuhroehts, —

un wişsa ta leeta besgallâ. —

Şchogadd Jurri (23 Aprit) tee Zempu Jaun Wahles klausi-

şchanas semmes saimneeki sawas mahjas par dsimtahm nopirka un

saņehma. Tāpat leelskungs issaZzija, ka Oerme, Laukaisch, Seiriht

un Mas Naudeesch (Seiriht) mahjas par muischas. mahjahm (Quote)

peenemoht. Ar to pagasts nebij meerâ, ta'dehļ ka lihds schim sche ne-

kahdas muischas mohsas naw sinamas bijuschas, un apņehmàs 'to

leetu likt augstakahm teesahm isschķirt. Zaur to is'zehlahs prozose

-ar dsimtleelkungu, kas draudsibas saites draudēja- şaraustiht.
22-trâ Aprit tappa Wez Brengul muischas' wezzâ kungu ehr-

beģi, kurrâ wairak kà 100 gaddus tik kungi bij dsihwojuşchi un wal-

bijuschi, pirmoveis sche muhsu widdû Latweeschu teaters şpehlehts

no Trikates dseedataju-beedribas, grahmatu krahtuwei Par labbu.

Jsrahdija tahs luggas: Kahds brihdis kantori un: LagstigMa, un

brahļa meita." Şpehleşchana isdewahs brangi, un schi jauna

leeta „teaters" sazehla daschaidas dohmas un eespaidus ļauschu star-

pa. 26. Augusta atkal taî ipascha weetâ no dseed. beedribas laizigs

konzerts un teaters: Opperette „Muzzineeks un mnzzineeze" preeksch

kahda labdariga mehrķâ, tappa isriktehts. Pee konzerta arri Wez

Peebalgas weenkahrşch jauktais kohris peebeedrojahs. Ari te no

W. Peebalgas bij' atnahzis, schi laika Latweeşchu Mallodas leela-

kajs prattejs, Latweeşchu karstākais- aisstahwetajs un stiprākais ka-

rotajs Kronwalda Attis. Şcho teizamo tauteeti Trikates dseed. bee-

driba Preezigi usņehma un tas .draugu pulziņâ dasch>as smarrigas

kohdoligas runnas turreja.

No 26—29 Juni bij pirmee wispahrigee jLatwoeşchu dseeda-

Manas- şwehtki Rigâ, kas ļohti brangi isdewahs, un kurrus Lat-

weeşchu laikraksti Plaschi aprakstija; tadehl te tik mas ipeemiņu. Tri-

kates dseedataju-beedriba dseesmu karra dabbuja -l-'to gohda-maksu.
Tad pat Riga arri tappa pirmā Latweeşchu wispahriga sķohlotaju

şapulze noturreta,. ikur starp zittahm leetahm tappa nospreests:
Latweeşchu rakstôs „dubbultneekus" (doppelten Consonanten) at-

mest, arri kahdi wallodas pratteji peerahdija, ka Latweeşchu rak-

stôs tahs garrinahschanas sihmes „h" Pehz bohkstaba „o" nemās
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newaijagoht. Pee schihs pahrlabbotas Latwiskas ortogrāfijas arri

es, şchai grahmata rakstoht, us preekşchu turreschohs.
Juni mehneşi Trikates draudses konwentê tappa par draudses

preekşchneeku sewehlehts şchejeenes Lausche mahjas- gruntineeks Pe-

ter Şlias. ŞŞ, zik sinnams, irr tas pirmais draudses preeķsch-
neeks no semneeku schķirras.

(Pee jaunas pagast waldifjas iswehleşchanas 1872. g. bij par

pagast wezzakeem iswehleti: Zempu Jaun Wahlê ta lihds schinniga
pag. wezaka dchls: Wez Bahge mahjas gruntineeks Peter Rosen-

berg, 25 gadus wezs un Jaun Brenguleeschôs taspats lenze grunti-

neeks Dahwe Swirgsdiņ.).
Şkohlâ sanahza pr. 1873./74. gaddu 51 behrni, 38 Puikas, 13

meitenes, no- kurreem 15 Pehz seemas swehtkeem no ļschahs skolas at-

stahj/ahs. Pee tahm agrakajahm mahzibahm tappa schoseem „Wid-

semmes wehsture", (Geschichte) peenemta, «(prohtams tas jo >wehra-
beeķamakais no tahs.) Par katru nokaMM un neaisbildinatu

deenu, bij, pehz Trikates basnizas un skohlas konwentes spreeduma,
katram skohlas behrnam 5 kop. şidr. şirahpes jāmaksā. Tahda nau-

da nahza skohlas kasse, un par to -tappa daschas, skohlai maija dsignĻ
leetas eegahdatas. Mandegôs schogadd nahza 84 behrni.

Tai 8-ta Nowembrî 1873. pusdeenâ nodegga Jaun Wahles
muischas Stohtes rijas. Ugguns rijā, serrâ bij iszehlees, un lai

gan Pagast-teeîşa stipri meklēja, tok newarreja isdibbinaht kà tas

zehlees. Rija bijuļse no dsimtleelkunga apdrohschinata.
Lai gan schogadd paMassara tik agri neatnahza, kà pehrnajâ

1872. gaddâ, tatschu wassara bij deesgan augliga un labba tà kà

augļi labbi isbewahs. Bet arri semneeku dsihme un wiņņu

waijadsibas Palikka aisweenam leelakas un smalkākas, tadehļ arri

isdohschanas wairojahs. Wisşas pee dsihwes waijadsigasş leetas,

kas ween japirk, palikka ìvsenume'hr dahrgakas, amatneeki un zitti

darbaşpehki jo- dahrgi. Tomehr semneeki dauds labbak, kà >agrak

zauri tikka, zam to, ka tee no. muischas klausischanas un îpahrwal-

dişchanas atswabbinati, warreja sawu semmi pehz patikschanas is-

strahdaht, lihst lihdumus, taisiht sķuttes un seht linnu zik gribb, un

zaur to- samas eenahkschanas pamairoht. Sinnams, labba semmes

-augļu isdohschanahs jo wairak pee ta palihdseja.
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2. Oktobri 1873, g. tapa pee Pag. skolas ahbelu bahrss eetai-

sihts un tahs trihs Pirmās rindas nr abbelehm un oganajeem ap-

stahditas.

1874.

Ari schis gads ar mihkstu laiku eesahkahs, ta ka ap Jaungadu

misur ar wahģeem braukāja; tomehr sals alasch eestahjahs, zaur ko-

zeļi tik wişai neismirka ka 1873. g. eesahkuma. —

Linu zens krita, ta ka par labe-em lineem tik 40—46 Rubl. par

birkamu deroa. Rudsi maksāja 260 kop., meeschi 2 Rubl., ausās
130 kop. puhrct. — Deenestneeku loni zehl-ahs, tà ka jau Puisim par

gadu '50—60 Rubl. un 4 kahrtas drehbu un bes drehbehm 85-—95

Rubl bij jadohd; meitas lone bij: 13—15 Rubl naudas, 30 m. li-

nu, pus sahbaki, lakats un 2 jeb 3 aitas pee saimneeka baribas.

Pawaşars schogad bij dikti auksts. April widu gan kahdas

siltākas deenas parahdijahs, bet no 26 April lihds 15 Mai pa-

stahwigi 'sauss, auksts seemeļ-wehjsch puhta, kas tik krusu un auk-

stūmu atmeda. 15. Mai meschôs tik drusziņ bij lapu sāļums ma-

nams. Ar 16. Mai greesahs Zits wehjsch un ari şiltUnîs atnahza.
Bet seemelis bij wişu uhdeni isschahwejis, 'tà ka leels sausums sem-

kopjus baidija; un ja 30- Mai augligs leetutinsch neatwedsinatu, tà

wasarajas ķehjai pehdigs posts bij gaidāms. — Şchowaşar dikti mas

leetus bija un pehrkons tik pirmoreis 21 Juli un pehz ķm tik kah-
das pahra reisas bij dsirdams. — 9 Juli bij salna, kas dauds woe-

tas kartoseļa lakstus un griķus- şipskahdeja. Juli gala un Augusi

eesahkuma leels sausums, kas wişus linu mahrkus isschahweja ,um

îaudim bij ruhpes, kur linus mehrks. Bet te no 10 Aug. laiks

pahrwehrtaihs, sahka pastahmigi liht, ka uhdens pahrpahrim peera-

dahs un wişus mahrkus peepikdija. 16. Aug. Schidan kalnā (ap

Staust) kreetna krusa krituse. — Wiswairak schai laika -salnas bai--

dija; -ari: kahdas naktis parahdijahs, bet ne ko- neskahdeja. — Lauki

palika tik slapji, ka d-aschâs weetas nahzahs gruht rudsus eeseht.

September mehnescha eesahkuma atmetahs atkal gauschi labs, silts

un sauss laiks, kà reti redsehts, un past-ahweja lihds Oktober gallam.

Rudsi zaur to brangi eesehla. Ari nekahdas nakts salas nenahza,.
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— tà ka Puķes, — 'jorjìnes, — pastahweja un seedeja jo koşchi lihds
'22 Oktober; tad meen tik tahs pee 3 grahd salnas nosala. Tik

mehlu puķes seedot neweens neatminejahs. Lai gan 1872 g. ari

garsch, silts rudens bij, tatschu jau kahdas stiprākas nakts salnas

Septembri bij, kas puķes nosaldēja. 30. Oktobri pirmais sneegs
krita un seema tu'Mojahs.

Rudsi schogad jo brangi bij eenahkuschees un semneeki tohs

bagatigi eekuhlahs. Ari Masaraja labi isdewahs, tik lini

misai teizami nebija. Turpretim zaur aukstu Pa Masari un sausu

Masaru seena tik mas usauga, ka daschas Meetas, ihpaschi pura Pļa-

wâs, ne Pusi no Zitu gadu raschojumeem nedabūja.

Şchai laika us ļauschu sadsihMi raugotees wareja nojehgt, ka

gaisma ar tumşibu. stipri zihnahs. (Şchogad schos 'pagastos 9 ek-

sempl. Baltijas wehstneşcha un 4 eks. Mahjas weeşa tapa turēti.)

Gaturetajß jeb mežu eeradumu zeenidama partija negribēja uekah-
das pahvgrosischanas jeb pahrlaboschanas eeredseht nei atļaut. —

Ta Pr. Prowi: gan drihs wişur Latwijâ: skolotāju semināros, laik-

rakstos, latw. draugu beedriba, bij pahrlabota ortogrāfija peeņemta
un eewesta, bet Trikates mahzitajs Zeeti paMehleja sche skolās Pee

mezas ortogrāfijas palikt. Tāpat zitôs leetas, ka pee pehrminderu
un skolu mezako ieezelschanas, ļauschu gribai un prahtam tika glu-

schi preti darihts. — Bij ar jadoma, ka ernuteriba drihs nihks, bet

kas to dema! Pats miņu tehtiņsch Roll k. Jurri 1874. Jaun

Wahles muischu uorenteja un tani eekortelejahs. Şchis dsimis

Wahzsemneeks, mahzihts un ihsti slihpehts tehmiņsch, prot ar muisch-

neekeem leelkungeem apeetoes un us sawu pusi dabuht un semnee-

kus saMaldsinaht, ka tee 'tam Misas leetas klausa un dahManas ba-

gatigi Peemed un to baro. Daudsi pee ernuteribas ari tik tadeh-ļ

turahs, ka grib aisween to godu patureht: par Preeksch-sazitiajeem
buht. — Daudseesch sa-eeschanas mahja, kas 1872. g. nodega, scho-

gad atkal tapa jo koschi un stalti nsbuhMeta, — naudas isdoschanas,

par ko ļaudis tagad deesgan brehz un suhdsahs, te netika taupitas,

jo misa ta leela ehka gandrihs tik no salaşitahm da'hwanahm tapa us-

zelta. Schopaivasar ari eesahka Pee skolas' to jauno 'galu peebuh-

meht, jo dsimt leelskungs v. Transehe bij 16 Febr. 1874 tahdu rak-

stu isdeMis, ka ari pagastam skolotajā eezelschanas daliba tah-
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bà wihsê: Muischa leeï 3 kandidātus preekscha, no îureem paga-

stam weens japeeņem; — Ja gaditos, 'ka ta skola Netaptu wairs par

ew. Lutera skolu isleeto-ta, -tad ta seme lihds a>r ehkahm krihb mui-

schai atpakaļ, bet dehļ tahm eh'kahm eezeļ muischa weenu un pagasti
otru schķihreju-teesnesi, kas Pehz ta laika wehrtibas tahs ehkas no-

takseere, un to- tad muischa pagasteem atmaksa. Ar to nu pagasti

bij meerâ un eesahka to> 'Muno- galu pee şkolas Peebuhweht, sem ta

mahrda: „pagast-mahja". — Zimerman un dis-chler darbu saņeh-

ma Biķķe buhMmeil'tars Kari Biķķe par!2l2 Rubl.' Muhra-darbu,
kur avi skolas ehka bij jaisla-bo, ■— muhrneeks Mahrz Reekstiņ >par

Rubl. —Wişs materiāls jādod un japeewed pagasteem. — Bet

ar to darbu gahja tik lehņi, tik lehņi, 'ja j-abrihn-ahs; schawaşar tas

darbs tik pusi tika gataws. Şa-eeschanas ehka, kas no dawanahm,
bes kahda kapitāla tika buhweta, tap-a steikta un Mahrtiņa deenâ

(10. Nobr, 1874.) to cw; leelu godu eeswehtija, pagasta-mahja, —

tà to )mm galu pee skolas sauks, — pee kuras 16 arkli dalibu ņem

un naudas- netruhkst, ļ— deesin, 'kad ta wehl tiks >gatawa. 'i—

—- Jaunu ehrbeķi schoivasar ustaisija un rudeni eeşwehtija

Jaun Bahģe saimneeks Peter Ludwig. — Bohka saimneeks jaw

1873 jaunu ehrbeķi ustaisija, (bet ta gada apraksta n-aro peemi-

nehts). Ari Nohrwel saimneeks Mahrz- Nohrwel (Puika) schogad

(1874.) jaunu skaistu, leelu ehrbeVi ļAlsbuhMeja.
Şkolâ schoruden (pr. 1874./75. sanahza 50 behrni. 34 puikas

un 46 meitenes. Pee tahm agrakajahm mahzibahm schoseem sah-
ka mahziht Kreewu walodu; !mand-egos nahza tik ween atskolneeki,
t. i. tahdi, kas is skolas issta-hjuschees, mahzibu atjaunot nahk. —

1875.

Schi se-ema bij tahda, kahdu Mehl neMeens neatminejahs sche

veedsihMojis. Jaw Dezembr mehnesi (1874) sneega pilnīgi pee-

nahza un nahza aismeenam Misu seemu, bes ka jel 'weenreis laiks

Peelaistos un kahds -atkusnis atnahktu. Wişu seemu bij pastah-migl

auksts laiks; sneegs Meenumehr nahza un puteneja, ta ka tik beesi

sneegi ilgi, ilgi schai Midu nebijuschi redseti. Jhpaschi us zeļ-eem

zaur pastahwigu puteni sneegs 3—4 pehdu bij beess, ka gruht-i bij
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zeļu pagreest. — Bij jadomà, ka tik leelu sneegu dehļ pawasarî
leeli p'luhdi sazelsees, bet tà ari nebija. 26 Merz şneegi sahka kust

un pa naktim salstot, kūja .tik lehnahm, ka ne manih-t nemūrēja,

kur meegi un u.hdeņi palika. Jura-deenâ (23 April), kur ziteem

gadeem jaM meschos un pļa'wâs sāļumus redseja, sch-opaMasar wehl

meschs pahra pehdu dsiļa sneega pilns bij, pat 'us laukeem dauds
meetas Mehl sneegu redseja. Bet lihds ar Jura-deenu atnahza M-
taks laiks, kas drihs wişus sneegus aisdsina un jauku pamasaru
atmeda; koki agrāki sahka plaukt un sahle Preezigak augi ne ka

pehrnajâ 1-874. gada. —

Us ļauschu materelijigu dsihwi raugoiees- wa-reja xedseht, ka

pee tam leela starpiba, ka preeksch 19 gadeem. Ar nekalteem koka

rateem ja reti kahds wehl mehşlus us tihrumu wadaja; pee bas-

nizas un weeşibâs Miseem 'tik dsels-asu wahģus redseja, dauds saim-
neekeem jaw laķeereti kurm un federu wa-hģi bij, kas kahdus 100

Rubl maksāja. — Şkalu weetâ wişi, pat ari kalpi, petroleumu

dedsinaja, kas schoseem Walmeerâ 48 kop. stops maksāja. Şaim-

neeki rihtôs kasēju dsehra, ari kal-pu pahrineeki- leelus 10-nus un

deputātus ņemdami dauds labāk, kà agrāk, mitinajahs. ■— Ari

ļauschu apģehrbs aistveenam- smalkāks, glihtaks un dahrga-ks pa-

lika. Puischi weeşibâA un basnizâ eedami paşch-taişitus' twistâ

austus sma-hrkus, bukskina bikses un westes, wikses sahbakus jeb

gamaschas un gumi-galoschas mehdsa nest, meitas pirktās, jeb ari

paşchaustâs drahnâs un basta-lakatôs tehrptees. Drehbes tika tai-

sitas Pehz mispahrigas (Pilsehtas) modes. No ihpascha tautas-

apģehrbja mas wairs bij ko maniht, ja warbuht wehl pee teem

mezaksem ļaudim. — Gandrihs wişi skroderi ar schu'jamahm ma-

schinehm strahdaja, kuras schôs pehdigos gados ļaudis stipri sahka

Pirkt.

Şchoşeem (1875) linu zena bij 49 lihds 69 Rubl par birkawu

(24 LM). Rudsi maksāja 189 lihds 290 kop puhrs, weeschi 2 Rubl

un ausās 140 ikop. s. Puhrs. — Deenestneeku -loni ne ko dauds

nezehlahs, un palika gandrihs ta pat kà 4874. g. —

Weeşibâs, ka ari krogos ee-eijot, tagad ļaudis mas spirtus-

dsehreenus bruhķeja, bet mişwairak „Bairişşalu", kas krogos 8
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un 9 kop sidr. Pudele un Kokmuischâ, kur to leeliskam tezinaja, X

Rubl muza maksāja. Krogos stopsalus pawişam issuda un reti

kahds Pehz pudel-alus praşija. Preeksch weeşibahm (godibahm)

saimneeki paschi alu taişija un kalpi nopirka, bet „bairisch" bij tas

ihstais dsehreens. Gaimneeki saroas godibas (dsihrês) ari wihnu,

smalkus schnabus un groku weeseem sneedsa. Kahsas, ka katrs

sper/ja un gribēja, 2 jeb 3 deenas ilgi swineja.

Tai 6-ta Juni pehz pusdeenas pulkst. 4 dauds weetâs Wid-

semê, ka ap Weselausku, Jaun Gulbeni, Ogres stazioni, Jkschķiles

un Şprehstmn muischu un Burtneekeem stipra krusa krita un

dauds saimneekeem wiņu druwas pawişam ņopostija; ari Wez.

Brenguleeşchu 3 şemneekeenr: Kanle, Plaukte un Lahziht, leelu

skahdi Padarija rudsus sakapādama. Şche ap Aempu un Jaun

Brengul muischahm tik stiprs pehrkona leetus ar niknu wehtru

bija.

Tai 16 Juni nomira Dutkas muischa scho muischu leelmahte

Agnes v. Transehe dsimuse v. Vegesack. ■— Jhsu laiku, nepilnus
2 1l2 gadus ta muhsu widu dsihwodama bij no 'wişeem leelu mih-

lestibu mantojuse, jo Misur kur ween ta gahja, ta mihlestibu, laip-

nibu, labprahtibu un lihdszeetibu ikroeenam, ari tam masakam,

rahdij,a sirds tikliba un labos tikumos katram Par Preekschsihmi

bija. ,Tadehļ wiņas nahMe scho pagasta, eedsihwotajus -ihpaschi

muischu ļaudis tà satreeza, ka.gaudas Misur atskanēja un asaras

pluhda. — Peeminot to pirmēju preezigu saņemschanu un apswei-

zinaschanu Janwarî 1873, scho pag. saimneeki tuhlin apņehmahs

ari schoreis Miņas lihķi sagaidiht tai 19 'Juni no Dutkas pahr-

wedam un tai şawu zeenischanu un mihlestibu parahdiht. — Zeļsch

tapa tadehl ar sglitehm nospraudihts- un ar skujahm

goda-wahrti dauds weetâs uszelti, lihàar behdu-musiku muischa

eenests. Pee durmim skolotājs Austriņsch scho pagastu un muischu-

ļauschu wahrdâ garāka runa ņoschehloschanu un lihdsZeetibu issazija

dehļ ļoti mihļotas un zeenitas leolmahtes nedomājamas agras

nahmes un me'hleja lai Miņas labais gars buhtu jo projahm schi
nama sargeņģelis un sknbinatu scho pagastu eedsihwotajus, tāpat
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kà wiņa, mihlestibu un labu dariht, misām «augstam, leelam un

smehtam pakaļ dsihtees. —

22 Juni bij behru-deena. Tad atkal neMeen gandrihs wlşi

scho Pagastu -eedsihwotaji bij sapulzejuschees, bet ari no ģitureenes

leels ļauschu pulks sanahzis.mihļotu leelmahti us Pehdeju dusu

pawadiht. Paglabāta ta tika turpat muischas tuMumâ, jaun-

l-eetaişitôs samilijas kapos, pee kam Rubenes mahz. Sengbusch k.

walodâ jauku sprediķi teiza. — Trikates dseed. beedriba

behru-namâ, kà ari pee kapa dauds behru-dseesmas dseedaja. —

Aisgahjme lleelmahte bij weena no teem reteem zilwekeem, ko

raditajs it seMischki un bagāti ar ta koschu dahwanu, .ar daiļu

-dseedaschanu bij apdahminajis, jc starp tuhkstoscheem neatrodahs

.meeņs, kam tahda jauka balss, kas tà dseedaht prata, ka Miņa.

Zik dauds dauds klausitaju sirdis ta, gan konzertus dodama, gan

tāpat dseedadama nebij pazilajuse, eestldijuse, apmeerinajuse. Tri-

kates dseed. beedriba schahs leelas dseeda taj a s kapu pu-

schkoja ar skaistu losber-kroni. Jkmeens scho skaistu kapu-meetu

otstahja, sehri skumdinahts dehļ ļoti mihļotas leelmahtes agras

mahmes.

Pastahwigo seemu un wehlo pawaşari (bes kahdeem pludeem)

teeMehrojot, gandrihs misi zereja, ka buh's slapja Masara. Şehjas
laika Mai mehnescha gala tà ari israhdijahs, jo tad 'lija gandrihs
-katru deerm, ka gruhti nahzahs semakâs weetâs sehklu eestrahdaht.
Bet Jūnija beidsa liht un atmetahs sauss pastahwigs laiks, kas

misu waşaru pastahweja. Tik pahra reises şchai wasarâ sche ļeetus

lija un Juhlijâ neschehligâ karstumā semkopju āzis Melti Pehz lee-

tus iluhkojahs. Linu-mahrki pagalam isschuà un semkopeem bij

tahlu jo tahlu tee jawed, lai tos mehrģeht dabūtu. Şaka, ka dihķi
un mahrki wehl wairak bijuschi isschuuschi, ìa sausa liB6B g.

Augustā rudsi bij jasehj, bet esme bij ka pelni, — sehkla nedeļahm

gulēja nedihguse. -Daschas muischas, kas agrāk sehjuschas, se'hjas-

tahrpi asnus isnihzinaja, ka 'Mehlak bij otreis jasehj. Par laimi

September midu leetus usnahza un panihkuschu rudsu sehju at-

spi rosināja. —

No scha gada augleem japeemin, ka rudsi bij labi isdeMu-
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şchpes un eenahkuşchi/ M waşaraja leola sausuma dehļ, dauds
meetas apspeesta un tadehļ masa; tapai lini daudseem, sausuma
un karstuma dehļ, nebij isdemuschees un - tihruma 'jau nokalta.

Tà tad no masarājas un lineem dauds masak usauga kà pehrn.
Şeena bij drusku wairak, kà pehrn, un itin labs saņemts. —

Jūlija jaM salnas- Parahdijahs, kas dascheem kartupeļus un gan-

drihs misus griķus nonahMeja, un 30. Augustā bij 3 gr. nikna

salna, kas puķes nosaldēja, (pehrn 1874. tahs stahmeja ilihds
22 Oktobrim). —

Lopu baribas masuma dehļ us mehlu rudeni zereja, bet tas

ari nepeepildijahs. Oktober eesahkuma pee pastahmiga stipra

rihta un seemeļ-rihta .wehja stipras nakts salnas eestahjahs, un

6 Oktobri sneegi Peenahza, un no schihs deenas lopi lvairs ganibas

negahja» — Seemeļ-rihta mehjsch nu wairak nedēļas puhta, >auk-

stums mairajahs, daschu riht jaw 8 gr., sneegi nahza klaht un

pilniga seema eestahjahs. Ļautiņi jaw tagad no- uhdens' truhkuma

tika spaiditi, ari lini daudseem apaksch sneega bij palikuschi. —

Nowembrî gan gandrihs frrişi sneegi nokusa, bet uhdens zaur to

mas ļwairo'jahs, jo iskaltuse seme Misu. uhdeni saņehma. Dezem-
bri stiprs aukstums, daschreis lihds 25 gr. saAehlahs. Neredsehts

uhdens truhkums bij. Pat tahdas dsirnawâs, kà Wez Brenguļos,
kur nemeens ņeatminejahs uhdens truhkstam, tagad tik,mas bij,
ka tahs- daschu deen gluschi meerâ stahMeja. Masakas dsirnamas

nemās, waj ari mas ween kustēja. Tadehļ dehļ labibas samal-

schauas bij deesgan raises; ļaudim labiba bij juhdsehm tahļu

jamed un nedeļahm jāgaida, lai tik samalt waretu. Semneeku

akas ari pa leelakai daļai pamisam istukschojahs; daudseem uhdens
tik medin bij japeeMed. —

Şchogad (1875.) ari beidsa ustaisiht pee skolas to jauno „pa-

gast-mahju", bet miņas eesMehtischanu („eedserschanu") wehl no-

lika us nahkoschu 1876. g. Lihds ar scho pagast-mahju, tika arr

meza skolas mahja islabota un starp klehti un kuhti „Mahgusis"

eebuhwehts. Bes teem balķeem, ko zeen. dsimtleelskungs preeksch

pag. mahjas bij dahwinajis, un bes tahm deenahm, ko pagasti pee

peeweschanas it. Pr. nokalpoja, Miss tas darbs un materiāls Pa-



39

Mişam maksāja: 632 Rubl 79 kop. şidr. — Zempu I. Wahles

pag. no ta makşaj>a 355 Rubl 947/16 kop. un I. Brengul pagasts
276 Rubl 849

/ 16 kop. — Ukolas behrni (meitenes) mareja te

(jauna galā) guleht, tadehl schoruden ar sanahza 63 skolas behrni

(38 Puikas un 25 'meitenes). — Wolas mahzibas tahs paschas,
kas 1874. g.

1876.

Pehrna'ja gada nepaaugschanas dehļ schogad !JanMarî Par
labakeem (kroņa) lineem maksāja 60 lihds 70 Rubl par birkaMu.

Par meescheem dema Mairak ka 2 Rubl un ausahm 180 kop. par

puhru; rudsi meen ap 2 Rubl stahiveja. — Deenestneekus jam

sahka Dezembrî dereht un Miņu fone atkal drusku leelaka jpaļika
ka pehrn. Jhpaschi deenest meitu neMareja dabuht un tahm jam
15 lihds 18 Rubl naudas dewa, 30 mahrz. linu, 3 aitas tureht, tad

Mehl schķiņķibas, sahbakus v. t. Pr. Puischam bes drehbehm lihds
90 Rubl s. dewa. —

à'îna bij nemeenada: drihs sala un sniga, drihs atkal kusa

un lija. Zaur to ļaudis no uhdens truhkuma, kas Dezembrî p.

spaidija glahbahs, — bet lopu ehdama bads, pag. gad. ne-

paaugschanas dehl, — dauds ļaudis mozija, un ilgodamees tee

pamasaru gaidija, lai lopiņus atkal Maretu us ganibahm laist.

Pawaşarî Aprilî bij şilts, bet tad Mai eesahkuma palika tik nikni

auksts (7 Mai rihtâ sala 5 grahdus), ka Plaukstoschus ahbeļu un

oganaju pumpurus apsaldēja un meschi, kas jam 2 nedēļas preeksch
Jura d. bij Plaukt sahkuschi, nu bruhni kà apswiluschi isskatijahs;

tadehļ ari ahbolu un ogu schogad ļoti mas bija. —

Bet nu man ar meens noukums jaus'"'pa, īlš g;mjah§ tai

25. April 1876. Trikates basnizâ un kahds gan Mehl nekur LatMijâ

nam notizis. Un lai to- labāk saprastu, tad jāņem drusziņ at-

pakaļ: — Preeksch 2 gadeem peepeschi ispaudahs ta siņa ka sche-
seenes draudses skolotajam Carl Jūlijus Johannson kungam esot
amats un Meeta ussazita. Johannson k. 16 gadus schai draudsei

par skolotāju un ehrģelneeku buhdams, bij zaur sawu laipnibu,

satizibu un mihlestibu, ko tas katram, ari tam masakam parah-
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Vija, tāpat zaur saivu tautisku garu leelu mihlestibu schaî draudsê

eemantojis; tadehļ ta siņa ka tam amats un Meeta ussazita, gan-

drihs misu draudsi ļoti apbēdināja. Wainu, ka dehļ Johan. k.

bij jaaiseet, lika to, ka tas behrnus slikti mahzot un tam mas

skolas behrnu esot; bet ta ihsta maina gan bij ta: ka Johannson

k. dseed. beedribu pee sem usņehma, ta saMas sapulzes tur turēja,

kahdus meesigus ivakarus un Preetşch-laşischanas ssrihkoja un tahdu

glahsi alus dsehra. Tas nepatika basnizas preekschneezibai un ta

gahdaja, ka I. kungam bij jaiseet. 2 gadus to draudses semneeki

aisstahmeja un basnizas tonwentês daschadi par to leetu spreeda:

draudses skolotajā un schķestera (ehrģelneeka) amatus gan schķihra

gan atkal sameenoja, lihds tamehr Februāri 1876. basn. tonMentê

schejeenes muischneeki par dr. skolotāju un schķesteri Johannsona
meetâ eewehleja meenu Peter Apiu k. kas lihds schim 'par Paliga

skolotāju Şmiltenê bijis. No draudses (semneetu) Puses tam ne-

meena stime nam bijuse. Bij jazere, ka tas Apins nenahks, bet

nahza meen. Semneeki, gandrihs Misa draudse nu bij 'Minam Misai

preti; tee greesahs gan ar suhdsibahm Pee tauku skolu teesas, gan

ar luhgschanahm Pee Mirsskolu teesas, gan Pee ģeen. gubernatora

leelkunga, lai jele Johannson k. tikmehr neisleek, kamehr ta leeta

teet ismekleta un ta prozese ar schejeenes basnizas preekschneezibu

beigta. Bet tas miss neko nepalihdseja. Muhsu basnizas preeksch-

neeziba tomehr Juri (23. April) Johan. k. no miseem amateem

atstahdinaja un jauno 'dr. skolotāju Apini eeweda. To sesdeen

pehz Jura 24. April Mairak dr. loZekli Mismairak Pehrminderi un

mezakee mehl bijuschi Pee basnizas preekschneeta k. barona Cam-

penhausen un dr. mahzitaja un gauschi luhguschi, lai jele neleek

smehdeen (25. April) jaunam şkolmeisteram basnizâ darbotees,

eetam ismekle, Moi tahs ļoti sliktas šinas, kas draudsê par Miņa

netikumeem un netiklibu ispauduschahs ir pateesas jeb blehņas.

Basnizas. preekschneeziba to ari apsolijuse, ka neliks jaunam dr.

skol. basnizâ spehleht v. t. pr., bet tas tomehr nahzis deema kal-

poschanu madiht. Tad nu dauds dr. lozekļi redsedami ka miņu

luhgşchanàs un wehleşchanàs nepaw iş a m netop eemehrotas,

tuhliņ pee pirmās perschas no basnizas isnahkuschi, ziti Prom ais-

gahjuschi ziti turpat ahrpuse palikuschi. Jam kamehr deewkalpo-
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schana turēta, bijis deesgan trokschņa, ruhkas, mihdischanas un

pee durMim dausischanas, ka bailes bijis dsirdeht, bet kad nu pehz
beigteem deem wahrdeem basniz preekschneek k. un mahzitajs jaun<
dr. skolotāju gribejuschi pee altera west un eesmehtiht, tad sazehlees

elligs lehrums basniza: ziti lamaschanas wahrdus brehkuschi, ziti

ar kahjahm bungojuschi v. t. Pr. tà ka mahzitajam ar basa

preekschneetu bijis ahra jamuhk un tee skolotāju Midu eeņemdami

isgahjuschi un mahz. ehrbeķi, kas turpat tuwumâ, glahbuschees
Ar rotahm alstikt un maras darbus dariht, gan nemeens nan

eedroschinajees, bet tomehr tahds skanvals gan nekur basniza

Latmija nebuhs bijis. — Otra deenâ bij tuhlin kahrtibas (bruģu-)
teesa isaizinata un ta kurus par mainigeem turēja roka guhstija.
.Kahdus 16 jaunekļus un mihrus, to starpā ari kahdus Pag. we-

zaķos un preetschneekus, apzeetinaja un us Malku aismeda. Un

nu sahkahs leela ismekleschana papreeksch zaur Walkas bruģu-

teesu, tad zaur Zehsu-Semes teesu, kura Juni mehnesî sche Trikatê

bij isnahkuse. Dauds dauds zilweki tapa pahrklausiti un smehri-
nati un ta ismekleschana milkahs lihds pat Augusta mehnescha

galam kur tad tee apzeetinatee tika atlaisti, bet apaķsch polzejas

usraudsischanas likti. Kas un kahds spreedums tai leetâ nahzihs,
to mehl nesin. — Daudsi, — Pat no kungeem, domāja, ka tas

lehrums jam preeksch laika nodomahts un no kahdeem tee jaunekļi

us to saskubināti, bet pee tuMatas ismekleschanas gan israhdijahs
ta nemeens us to naw skubinahts nei tas preeksch laika nodomahts
bet miss tas iszehlees it peepeschi (momentan) Meenigi tadehļ ta

basnizas preetschneeziba draudses luhgschanas, wehleşchanàs un

pretoschanos nemās neeeMehrodama, miņas gribai tihri kà par

spihti, tik Preti darija. — Dehļ tahda. notikuscha trokschņa basniza
tika us kahdahm nedeļahm slehgta un tik Mai mehnescha gala

Malkas prahmests to atkal atdarija un tadpat tika jaunais skolo-

tajs Apin t. ar schandarmu un polizejas paligu eeMests un pra-

mests draudsi brangi sarahjla to ar „mescha-zuhkahm" salihdsina-
dams. — Şchowasar basniza tapa pahrbuhMeta un tadehl dee,n>

kalposchana tapa schur tur Pa saeeschanahm noturēta. Schandarmi

dr. mahzitaju un ihpaschi jauno dr. skolotāju Mttur — us saeescha-
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nahm un kapsehtâ — pamadija. Draud'? gan nu bij ahrigi ap-

ļneerinata, bet eekschķigs nemeers un nepatikschana Pret jauno ar

Maru ufspeesto dr. skolotāju un basnizas vreekschneezibu deesin, kad

tas beigşees. Rudeni, 'kad basnizas PabrbuhMe.bij tik tahlu ga-

tama, ka wareja tur deeMkalposchanu tureht, un ļaudis tika us-

aizinati pee şw. wakariņa eet, tad mas meen atradahs, kas gahja,
bet ta leelaka daļa dehļ eekschķiga nemeera un nepatikschanas ne-

gahja pee DeeMgalda, ari basniza tapa ļoti mas apmeklēta; ziti
dr. ļozekļi bij apņehmuschees, ka kamehr schi basnizas preekschnee-

ziba Trikates basniza nemās ne-eet. —

6. Juni s. g. tapa tas Pee skolas peebuhmehts jaunais gals

kà pagast-mahja eesMehtihts. Pag. skolotājs I. Austriņsch turēja

garāku runu, aisrahdidams us Mezu un tagadējo latm. tautas gah-

jumu un klahschanos un ko tagadejee laiki no mums prasa, kà

pag. maldibai, pag. teesai un Meetneeku pulkam jaisturahs un ja-

darbojahs lai muhsu tauta Maretu us preekschu eet un wişadâ
labumā peeaugtees. — Pehz tam wehl runāja dsimt leelskungs

v. Transehe un issauza augsta Kunga un Oeisara meselibu. Us

scho deenu bij sapulzejuschees Misi scho 3 pagastu saimneeki ar

samahm saimneezehm, pagastu Meetneeki un tee kalpu schķiras

runātāji; pagasti bij bewuşchi lihds 60 Rubl, Par ko alu un

uskoschamo sagahdaht un tà tad Misi Preezigi un jautri to nakti

pamadija; tik daschu labu tahs domas apbehdinaja, ka kamehr

sche ļtif preezigi 'kapā bijām, dascham no muhsu draugeem un

tautas brahleem bij zeetumâ jāsmok.

8. Febr. s. g. Trikates dseedataju beedriba peeņehma to

Mahrdu: „Labdarischanas beedriba". Statutes parakstija kahdi
62 beedri un beedrenes un tahs tapa Zaur dr. preekschneeku P. Elias

k. augstai Maldibai dehl apstipri naschanas eesuhtitas.

Şchis gads zaur zaurim ņemot bij pehz semes augļu isdo-

schanahs meens puslihds labs gads; rudsi gan bij dauds weetâs

plahni, zitâs Widşemes pusēs pawişam ispuwuschi mn isarti, —

turpretim wasaraja un lini isdehwahs gluschi labi un to robu ko

sliktee rudsi darija, atkal pildija un ta Mareja ar schi gada auglibu

pilnigi meerâ buht.
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1. Oktober ş. g. no rihta pulkst. 2 nodega Zempu Wagal saim--
neekam Jahn Burkim rija un lihds ar to kahdu 2 riju labiba,,

wehtijamais un linu-maschinas. Pee ismekleschanas
ka uguns iszehlees 'peepeschi kaltēta labiba, kad to patlaban no

ahrdeem nost gruhduschi; zaur to bij ta pahrleezinaschanahs, ka

eepreeksch ir spizki (sehrkoziņi) labiba bijuschi eekrituschi. Mahde
lika takseereta us 800 Rubl. sidr. —

Şchogad schôs trijôs pagastos Pawişam turēja laikrakstus 9

eks. Valt. wehst., 3 eks. Mahjas meesa un 2 ekş. Balt. Semkopa. —

Şkolâ Oktobri sanahza 58 behrni; 37 puikas un 21 meitenes.

Mahzibas tahs paschas, kas Pehrnaja gada. — Ģolas naudu

inaksaja, katrs behrns 1 rubl. — lihds schim to naudu pagasti

dabūja, — tagad no 1875/76 seemas sahkot, schi nauda tapa sko-
lotajam atmehleta. —

1877.

Labibas zenas scho seen.u pa leelaķai daļai pastahMeja par

puhru rudsu 2 Rubl., meeschu 1 Rubl '80 kop. un ausahm 1 Rubl

50 kop. — Gaidāma kara dehļ Misi bijahs ka linu zena pehdigi

pamisam nenokriht un tadehļ steidsahs tos zik ahtri Meen Mare-

dami isgataMot un pahrdot. Par labakeem lineem maksāja sche

us Meetas lihds 50 Rubl par birkaMu (21 L mahrz.). Bet us

pamasara pusi, lai gan karsch ar Turziju tumojahs, tomehr linu

zena palika aismeen augstāka un Mai mehneşî jaw Mairak ka 60

Rubl Par S mahrz. maksāja. — Deenestneeku loue scho gad neko

dauds nezehlahs (zaur zaurim ņemot ta Jo.lv bij pahrak leela),

ļauschu sadsihme tahda pate kà agrākos gados, tik meen drehbes

(drahmas) raudsisa zits par Zitu labākas un koschakas taisiht,

ihpaschi paschtaisitas drehbes raudsija 'katrs smalki un glihti isga-
tamot. Kam nebija, kas paschtaisitas drehbes taisa, tas pirka bode

bukskinu jeb zitu. Drehbes tika taisitas pehz mispahrigas (pil-

sehtneeku) modes. Tehreschana ihpaschi bairisch alus dserschana

krogos aismeenam Mairojahs. Ihpaschi deenestneeku dereschanas
laika ap seemas-smehtkeem un Mehlak tad ihpaschi smehdeenas Ma-

karos Misôs krogos duhz un ruhz un ģaurahm naktim ihkst, tāpat
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ari darba deenas makaros; jo tagad kalpi nemeklē wis

wairs saimneeka (darba demeju) bet saimneekeem jāmeklē kalpi

un tas eet deesgan gruhti un ar dauds Puhliņeem un tehribahm.
Februāri >aknahza ta preeziga siņa, ka Trikates labdarischanas

beedribas likumi (statutes) tai 23. Dezember 1876. no eekşchķigu
leetu minesterijas apstiprināti un Par to beedribai bij leels preeks.

27 Febr. bij 'Pirnià ģeneral-sapulzè un beedr. darischanu sahkschana

Wez Wahles muischa.

Lai gan sneegi jam Merz mehnescha midu ahtri nokusa un

ap paschahm leeldeenahm (27. v. 28. Merze) leelus pluhdus sa-

Z-ehla, kas Rigu un dauds zitas pilsehtas pee leelupehm neschehligi

pahrpluhda, tomehr Pamasara bij dikti auksta un nemihliga un

tik ween Mai mehnescha midu kahdas siltas deenas parahdijahs.
Bet ko Paichi mis mezakee ļaudis nepeemineja, tas notika 8. un

9. Jum, un ihpaschi, kad deena misgaraka. Tad usnahza tahdas

nakts salnas, kas agrāk stahditus kartoffeļus, griķus un dahrsa

saknes pagalam nosaldēja. Şche muhsu pagastos ta Misai dauds
skahdes liepadari ja, bet us Walkas pusi gar purju malahm tapa

kmeeschi, meeschi, lim un pat rudsi misai stipri apskahdeti. Pehz

tam atkal nikns sausums baidija; tik 12. Juni pehrkona leetus

sakaltuschus laukus atspirdsinaja un semkopju zeribu stiprināja. —

16. Mai s. g. Trikates labdarischanas beedriba isrihkoja sche-

jeenes pagast mahjâ „weeşigu wakaru" Wagal şaimneekam Par

lobu, kam pehrn (1876.) rija ar dauds peeliktahm mantahm no-

dega. Weeşu bij labs pulzinsch sanahzis, un misi bij 'preezigi un

laba prahtâ. Atlikums bij 39 Rubl. sidr. —

Karsch, ko 12. Aprili s. g. Kreemija TurZijai peesazija, darija
ari us fchejeenes eedsihmotajeem samu eespaidu. KreeMu papira

naudas slikta kursa dehļ, Misas ahrsemju prezes palika dahrgakas

un muhsu mantas, ka lini, kaņepāji tm. l. pr. dabūja leelakas

senas. Wisâ Kreemija sazehlahs lihds 'juhtas ar scho karu; 'Misur

lasija dahManas preeksch „
sarkana krusta" tas ir: 'Preeksch kara

eemainoteem un şlimeem kareimeem. Un ir jāsaka, ka no zitahm

pusehm bagātas dahmanas tika dotas.. Ari scho pagastu Mezakee

gahja dahmanas lasidann Pa mahjahm un salasija: Zempu I.
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Wahles pagastā: Rubl un LM drehbju un I. Brenguļu

pagasta Rubl un LM drehbu. — Newar sazibt, ka tas

ar ziteem Pag. salihdsinot, buhtu dauds bijis. —

Rudeni sazehlahs labibas un linu zenas ļoti leelas. Par

rudseem gan tik maksāja 2 rubl 50 kop. puhrâ, bet Par labeem,.

smageem augoscheem meescheem maksāja to lihds schim nedsirdetu

zenu 3 rubl par puhru, — bet tahdu meeschu bij ļoti mas;
leelakà daļa tapa no stiprahm salnahm Augusta mehnesi apskah-
beta un mas ko derēja.

August mehnesi scho treju pagastu saimneeki dibināja sam-.

starpigu uguns-beedribu; — tas ir: ja kahdam beedram bes Miņa.

pascha tihschas Mainas, kahda no tahm beedriba usņemtahm ehkahm.

nodegtu, tad Ziti beedri tam dod noliktu dalu naudas, garos sal-
mus, sirgu un kahju-deenas. — Apdroschinaschanâ tapa usņem-
tas, tik tahs saimneeziba Mismaijadsigakas ehkas, kà istaba (ehr-

bekis), rija, 2 kuhtis, 2 klehtis. Ari Pats dsimtleelskungs ar tahm.

muischas mahjahm schai beedriba eegahja, tik Meenigi Stausche

un Schidau gruntineeki atstahjahs un ar samahm ehkahm Tehr-

patas uguns beedriba eestahjahs. Ģchai sam-starpigai uguns bee-

dribai (sinams Jaun Brenguleem un Zempu Jaun Wahlei) se-

mischki katrai) ir plaschi likumi un nosazijumi, ko te sarakstiht.

newaru. — Şchai Pirmā gada, gods Deemam, nekahdas ehkas ne-.

nodega un tadehļ beedribai nebij nekahdas gaitas nei maksa-.

schanas.

Şchogad şchôs trijos pagastos laikrakstus turēja 12 eks. Balt..

mehst., 3 eks. Mahjas Meesa, 4 eks. Balt. Semkopa, 1 eks. Tautas

beedra un 2 eks. Rigas lapas, kura no 1. Oktobra bij sahkuse

isnahkt. —

Pag. skola Oktobri sanahza 57 behrni, — 31 puikas un 26:

meitenes. Mahzibas, tahs paschas, kas pehrnajâ gada. —

1878. g.

Pehrnaja (1877.) gada iszehlees karsch ar Turziju nebija Mehl

schogadu ussahkot beidsees. Kreemija pehz gruhteem Zihniņeem un.

iecieem upureem Turziju gan jam bij pahrspehjusi un rahdijahs, ka
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-drihs meeru slehgs. Ari us muhsu apgabalu schis karsch eespaidu

bārija, it seMischķi zaur to, ka dauds no muhsejeem bij kara, tur

tapa eemainoti, jeb ari galu dabūja. Ihpaschi leelas raises un beh-
das sazehla tas gadijums, ta Augusta mehnescha pirmās deenas

1877.. tapa Mcena'leela dala semsargu (Laģwehrmänner) eesautti,
tur tad ari Meenigos dehlus netaupija. — Zaur Augsta Kunga un

Oeisara schehlastibu, tapa schee (meenigee dehli un tee, tam pirmā

-schķira un kategorija) us minu Mehleschanos atkal no deenesta drihs

atlaisti, pahrnahza mahjâs un zaur to dauds dauds sirdis eepreezi-

naja un asaras noschahweja. — Bi'lļetneeki (reserMisti) Lapa dauds

iesaukti deenostâ, kuru seemas un behrni Palika sche, un bij no Pa-

gasteem, tur kur katra tobrihd dsihMoja jaapgahdà un tahm un

minu behrneem nolikta daļa ustura jādod. Jsnahza ari likums,

ta sirgi troņam bij jādod, lai gan pret noliktu maksu. Tadehl

eetaisija tos tà sauktos sirgu kantonus, kuru Trikates draudse bij

trihs. Şchos trihs Pagastus PeeMeenoja ar Wez Wahļu Dutkas un

Wez Brenguļu pagasteem par 28. sirgu kantoni un sapulzes Meeta

bij Jaun Brenguļļu muischa. Pee leeļa soda bij katram sams

sirgs preekschâ jawed; no kureem tad tee derigakee tapa israudsiti

un pehz miņu skaitļa nosazits zik katram kantonam sirgu sadod.

Ja neatgadijahs, tas paschi ar labu prahtu samus sirgus par no-

liktu zenu bewa, tad bij jalose un kam lose krita, tam jādod. —

Şchinî laika ari tapa nolikts Par misahm no ahrsemes eewedamahm

prezehm muitu maksaht se'lta nauda, zaur ko Misas ahrsemes Pre-

zes palika dauds dahrgakas, ko ari padarija KreeMu papira naudā

semais tursus. (Muihsu Prezes, ta lini un labiba deesgan labi

maksāja, ka semkopi Mareja labi zauri tikt.) — Ar leelu preeku ta-

dehļ katrs sanehma to siņu, ka 19. Febr., muhsu Augsta Kunga

un sļeisara Maldischanas eesahtuma meers eeksch San Stefana no-

slehgts. —

6. Jan. 1878. g. Trikates labdar. beedriba isrihkoja Şmiltenes

pagast mahjas augşchejâ sahlê latM. teateri un Pehz tam Meesigu

makaru. Tas bij schim apgabalā kas jauns un meredsets, tadehļ

ļauschu bij peenahzis pahrleezigi dauds. Pee ta pascha tapa ari 'lai-

mes rats no Şwilteneeşcheem isrihkots. Wişs skaidrs eenahkums
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506 rubl. tapa preeksch sarkana krusta jeb preeksch eemainotu kara-

mihru kopschanas atmehlets.

30. Jan. 8. Zehs. dr. teesas apriņķa pag. Mezakee un skrihmeri

sapulzejahs Walkâ un tur Pee draudses teesnescha Koch kga wadi-

schanas apspreeda daschas amata Majadsibas.
1. Apriti 1878. nodega Jaun Brenguļu Muhrneek mahjas

gruntneekam I. Rudliht istaba ar riju, tas bij kopa sem meena

jumta un 3 klehtis. Uguns bij zehlusees no skursteņa. Şkahdi

pag. teesa takseereja 1410 rubl. Jaun dibinātai Jaun Brenguļu

pag. samstarpigai uguns ibeedribai nu nahzahs noliktu palihdsibu

dot un ta bij katram saimneekam deesgan leela un gruhti ispilda-

ma, bet ja tahdas nebuhtu, tad Muhrneek gruntneekam gan ne mas

nebuhtu eespehjams sawas ehkas uszelt un eedsihwotees. Rija tika

nopirkta no Sahger grutneeka likut un te atmesta; ehrbeģis un

klehtis no jauna usbuhwetas.

Maija nomira I. Bahge grunt. Peter Ludmig lihds ar samu
seemu Katschu.

30. Juilijâ īsrihkoja Teepeles skol. Berkan kgs labdar. beedri-

bas tvahr'da Teepeles Äahziht m. jaunusbuhMeta rija (Peedarbâ)

laizigu konzertu un weeşigu Makaru Preeksch labdariga mehrķa.

NoMembri pee Pag. waldes jaunismehleschanas tapa Par pag.

Mezakeem ismehleti: Zempu I. Wahlê tas 'pats ļchdsschinigais W.

Bahģe Petr Rosenberg, un Jaun Brenguļos: Buhbe m. gruntneeks

Miķel Laur.

Pamaşars schini gada bij deesgan silts, (26 Merz 10 gr. pa-

krehsli) un masara laba; semes - augļi isdewahs peeteekoschi. Ari

rudens bij silts un jauks; puķes tik nosala 8. Oetbr. 4. Nobr. bij

Mehl saulē 20 gr. un pakrehsli 7 gr. silts tāpat ari 17. Nobr. bij

mehl 7 gr. silts, un Dezembrî tik seema eestahjahs. — Lini scho-

gad maksāja 50—60 rubl. 'birkawâ. Rudsi un meeschi ap 250 k.

ausās 2 rubl. — Ļauschu sadsihme un turiba, tāpat kà pag. gada.

Pag. skolā Oktobri skol. behrnu sanahza 48. behrni; 26 puikas

v. 22. meitenes. Mahzibas tahs paschas, kas pag. gadôs. —
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1879.

Şchis gads jo ihpaschi eemehrojams Zaur to, ka Mai mehnesi
atstahjahs no amata un aisgnhja us Rigu dsihmot Trikates mezais

draudses -gans un mahzitajs Alm. Pohrt kgs. Ilgus gadus, (46?)
tas bij sche par mahzitaju bijis un daschadus laikus un likteņus

peedsihMojis un nu mēzuma un nespehka dehļ atstahjahs. Wislee-

lakà daļa draudses lozekļu bij no Miņa kristiti, mahziti un eesmeh-
Uti, laulāti un pee sm. makariņa ņemti, tadehļ bij ar jadoma, ka

draudse miņu ļoti zeenija, mihļoja un aisejot noschehloja. Bet

tas tà nebija. Warbuht agrākos laikos to draudse godāja un niihle-

ja, bet Pascha Pehdi'ga laika ne. Tas nahza MisMairak zaur to, ka ari

miņsch palihdseja no dr. mihļoto skolotāju Johansonu isdsiht un jau-

no nepatihkamu dr. skolotāju Aîppini eewest. '(skat. 1876. aprakstu).
No basnizas preekschneeka kunga Pehrn gad. tapa pag. Meetneeku

pulkam Peepraşihts 1) Waj tee atMehlè Mežam Pohrt mahzitajam

pensiju -10 kāp. no remisijas Vmehseles par gadu, 2) Waj wehlahs,
ka lai Pohrt mahzitajs jo projām par mahzitaju paleek? — Tikpat

I. Brenguļa kà Zempu I. Wahles pag. meetneeki us abahm jau-

taschanahm atbildēja ar >,ne". Tàpat ari gandrihs Misi dr. lo-

zekļi isturejahs un tadehļ ari debess brauksch. deenâ 10. Mai kad

mezais mahzitajs pehdejo atmadischanas sprediķi turēja, draudse.

bij auksta un meenaldsiga. Tuhlin nahkamâ smehtdeena 13. Mai

eemeda jaunu mahzitaju Hugo Keussler kgu, kuru Widşemes ri-

terschaste bij Preeksch Trikates draudses isredsejusi un eezehluşi.

Draudse to saņehma ar leelu preeku, zeredama ka schis miņas meh-

leschanas eeMchros un ispildihs, ka buhs „wiss eenaids nu pagalam".
— 18. Mai dr. preeksch neeks un pag. mezaki lihds ar labdar. beedr.

dseedataju kori atnahza pee jauna mahzitaja, to apsMeizinaja un

tam Pasneedsa kà dahmanu no Trikates latmeeschu draudses su-
draba maises kurwiti, zukura dosi un krehjuma kannu. Mahzitass

misus laipni usnehma, preeks un zeriba misu sirdis Pildija.
19. Febr. Zempu Jaun Wahles pag. meetneeki nospreeda abas

pag. magasines weenâ proti Zempu magasinê saweenot un otru (I.

Wahles) Mairs neustureht. Ar to baschi Jaun Wahles saimn.

nebij meera, pahrsuhdseja Pee draudses teesas un abas magasines

palika ta pat ka lihds schim.
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10. April i tapa ia lapene (Laube) skolas dahrsâ eetaişita. —

23. Aprili wakarâ nodega I. Brenguļu Egle kroga rija. Zaur ko

uguns zehluşees, newareja isdibinaht. Domājams bij, ka uguns

no besdeemiga zilMeka peelikta; bet wainigo neMareja isdabuht.
Nakti no '13. us 14. Mai nodega sche uahburgos Steķer mahjâ

klehtis, stallis un rija, zaur ko saimn. Laurşou eàhrojami' leela

skahde notika. Zaur 'ko uguns klehti iszehlusees nemarejuschi is-
sinaht. —

20. Juni usbruka nikns gandrihs lihds schim neredsets krusas

negaiss dascheem Tespeles un L'ipsķaln pagastu saimneekeem un

Miņu laukus neganti apskahdeja. Meeschi Miņeem esot gan Mehl

atsehluschi bet rudsi un ihstee naudas deMeji, lini, bijuschi paga-

mm. Wisâ draudsê preeksch teem apskahdeteem dahmanas lasija,.

un ari scho pagastu saimneeki, zik katrs spehdams dema, lai to ap-

behdinato gruhto likteni dauds mas waretu weeglinaht.

' Oktobra mehnesi eestahjahs Zempu Jaun Bahge mahja Par

saimneeku un gruntneeku DahMis Leiman, kas atnahza no Trika-

ies Leiman mahjas par eegahtni pee bijuscha saim. Ludwig weza--

kàs meitas Marinas.

26. Nobr. schejeenes pag. skola noturēja Pirmo schahs dr. sko-

lotaju sapulzi jeb konserenzi sem dr. mahzitaja Keussler kga wadi-

schanas. — <

27. Dez.br. kà treschos seemas - smehtkos, Trikates labdar. bee-

driba isrihkoja atkal Şmiltenê teātri Preeksch labdariga mehrķa.

Zaur zaurim ņemot scha gada lauka augli bij peeteekoschi labi.

ari zenas bij deesgan labas, tà ka semneeki wareja puslihds labi

zauri tikt. Skola sanahza oktobri 59 behrni; 25 puikas, 34 mei-

tenes; mahzibas tahs paschas.

1880.

Şcha gada Juni mehnesi isrihkoja Rihgâ lauksaimneezibas is-'

stahdi un tanî pascha laika ari otros latw. dseedaschanas- şwehtkus.

Jsstahde Vij kreetna, bet no scha apgabala -gan bij ļoti mas, kas- ko

isstahdija, ihpaschi no scheem trim Pagasteem gan neMeens nekà

neisstahdija, bihdamees, ka Miņu -mantas Vuhs jo neezigas lpret
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Zitahm. Rigâ bij ļauschu ļoti dauds sanahzis, ka gruhti bij. ruhmi

atrast un karteļi bij maren dahrgi.Jo sposchi un teizami ifde-
wahs latMeeschu dseedaschanas şmehtki, tà ka pat mahzu ļaikraksti

tos ļoti u'steiza un Par ļatweeschu branga dseedaschanu brihnojahs.
Ta bij bsihwa fihme, ka .atweeschi attihstibâ un isglihtibâ ahtri un

sekmigi peeņemahs. Trikates labdar. beedr. koris ari peedalijahs pee

smehtkeem, bet ne pee dseesmu kara.

23. Aprili Zempu muischa tapa Pusgraudneeku saimneeziba

isnihzinata, muischas wpi un zits inmentarijums pahrdots un

'muischas tihrumu seme un pļawas 8 masrentneekeem isrenteta. —

Şchinis pagastos ne kas eewehrojams schai gada nenotika. Au-

gliba scho gad bij Puslihdsiga un jaw dauds weetâs ļaudis sahka

schehlotees, ka 'lini iskalstot,' tas ir us larika jau sarkani palsekot,
tà ka no lineem wairs tas eenahkums nebija, kas agrākos gados.

Par labeem lineem ari schogad tik maksāja 45 rubl. un naudas

truhkums sahka rahditees. Ar ļauschu attihstibu pvahta un isglih-
tibas šina, ari sche tik pamasàm us Preekschu gahja. !Laikrakstus te

ļasija kahdus 42 eksempl.

Ckola rudeņa sanahza 62 behrni; 32 puikas un 30 meitenes;

skolas mahzibas tàs paschas, kà jaw pag. gados. —

1881,

Jau sen bij no mani ta nepeezeeschama 'masadsiba, tas v: pa-

gasta skolas ruhmes nepeeteekoschas un masas. Ihpaschi tagad,

kur behrnu lihds 60 un mehl Mairak sanahza ar mezo skolas mahju

ne ka Mairs nemareja istikt. Meitenehm bij jāguļ Pagasta mahjâ,
kur dcmdsreis ļaudim bij jasapulzejahs un tas bis behrneem par

peedausischanu. No skoliu Maldibas puses jaM daschkahrt bij atgahdi-

nats, ka ļai pagasti gah.da par la'bakahm skolas ruhmehm. bet

tas Meenumehr noioilzinajahs. Şchogad us Zempu I. Wahles

pag. mezaka P. Rosenberg usskubinaschanu sapulzejahs 3. Fe.br.

pag. Meetneeku pulks un weenbalşigi noşpreêda pee skolas peebuh-

Meht Meenu galu klaht un preeksch tam atmehleja no pag. .iahdes 600

rubl. — Otra deenâ 4. Febr. sapulzejahs ari Jaun 'Brenguļu

pag. Meetneeku pulks un tapai weeàlşigi' nospreeda skolas Pee-
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buhroi un atMehļeja Preeksch ta 400 rujbl. Jaunai peebuhmei maja-

dseja MisMehlak rudeni 1882. g. <Fcrtawa>i biuht.
22. Aprili Pulkas gausas rahmis nogrima un pee ta noslihka

2 sirgi un 2 Mahģi. Jsmeklejot 'israhdijahs, ka zaur wehtru tas

notizis. NoMembrî pee pag. wezako jauniswehieşchanas, tapa tee

pascht eeMehleti. Zempu Jaun Wahles pagasta lahdê atradahs, ka

pagasta ikapitals, Meena prēmijas biļete 1. isdewes Sērie 16036.

Nr. 30. Tai gadijahs ta laime pee loseschanas tai 2., Jan.

1881.'g. miiieht 5000 rubl. Par ta misi pagasta lozekļi ļoti preeza-

jahs. 1 Bet ķad nu ta biļete bij zeen. dsimtleelkunga N. v. Tran-

sehe usglabaschana, tad bij jāgaida, kamehr tas no ahrsemehm pahr-

nahk. Zaur Mina laipnigu palihdsibu ta Minēta nauda no Peter-

burgas tapa isgahdata Jūlija 1881. g. par to masu maksu 32 rubl.

31 kap. Wişa ta Minēta nauda 6000 rubl. tapa noguldita wehrts-

papirôs. (Wids. Kred. beedr. Pfandbriesês). Zits nekas wehrâ

leekams schini 'gadâ 'şche nenotika.

Şkolâ sanahza 'schoruden 55' behrni; 25 puikas, un 30 meite-

nes. —

1. Marta 1881. g. zaur besdeew. slepkameem tika no>nahwets
Kreem. Keisars Aļeksanders !2. — 15. Merzî şari şchejeencs pag.

eedsihNiotaji 'smehreja basnizâ Keisaram Aleksandram 3. pawalst.

U'stizibas smehrestibu. —

1882.

Bij nolikts pagasta skolas peebuhmi ne Mis no 'koka, bet no

muhra taisiht un preeksch tam 'tapa. schinî seemâ atmini îpeewesti.

20. Aprili tika torgus noturēts un sàWda-rbs buhmmeistaram Kar-

lam Biķe (Wez Wahles Wez Bite saimneeks) par .800 rubl. isdots.

Sinams, pagasteem wiss -materiāls un pee'meschana jādod. Pee

galigas aprehķinaschanas israhd'ijahs-, ta ta peebuhme maksāja,

bes peeweşchanas algas, un deenahm, to 'pagasti kalpoja, — EOSB

rubl. 68 kap. ■ no 'kuras, sumas Zempu Jaun Wahles- pagasts no 9

artleem maksāja 1158 rubl. 3 /
4 kap. 'un Jaun Brenguļu pagasts no

7 artleem 900 rubl. kap. Şcho muischu dsimtleelskungs N.

D. Transehe dema kokus te Pat tuMuma no Zempu wescha, !par
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deesgan lehtu -maksu, un pehdigi dahMinaja kokus preeksch skolas
benķeem. Buhwdarbs tika rudeni No-Membra eesahkuma beigts.
8. Nowembrî bij eeşwehtischanas deena. Us to- lbij atnahkuschi
dsimtleelskungs N. v. Transehe, ķa scho muischu ihpaschn-eeks un

basnizas un skolu preekj>chnee'ks, mahzitajs H. Keussler kgs>

wişi scho -Pagastu saimneeki. un saimneezes, pagastu weetneeki un

kolpiu schķiras d-esmitneeki. Mahzitajs turēja eeşwehtischicmas runu

us teem-wahrdeem dibin.adamees: „Deewa sbijaschana irMisas gudri-
bas eesahkums;" — skolotājs I. Austriņsch pehz tam runaia grun-

iedamees us teem I. Ruģģena wahrdeem: Kad atnahks Latmee-

scheem tee laiki, 'ko zitas tautas tagad- ì-eds" v. t. pr. Zeen. dsim-t.

.leelskungs bi-î -atnesis muhsu Augsta Kunga un Oeisara Aleksan-
dra 3. un -Wiņa Augstas laUlatas draudsenes bildes, tahs- skolai

dahMinaja un tapa wirs katedra uskahrtas. — Wişi şwehKu d>alib-

neeki bij lihgsmi un Preezigi un n-o-wehleja jaunajai skolļbreedi-
gas sekmes un labas Meiksmes un Palika wchl labu brihtiņu kopa

pee gàhses alutiņa, ķkas- preeksch- schahs d-eenas no pagasta puses bij

apgahdats. —

Ş-cha gada F-ebruarî nomira Sosneek mahjas gruntineeks Jah-
nis- Seemlel Un Aprilî uoM'ira Ma>ue 'mājas gruntu. Jahnis iLaur-

svu. —

18. Mai tika noturcka Trikat-es mahZ. muischa Malkas ap-

riņķa skolotāju |apUlz>e Un 19. Mai de'wa skolotāji Trik. basnizâ ga-

rigu kon-zeritu.. Juļijâ >8. Zehsu draudses teesa pagasta Mald-ehm

usdewia katram pa-gasitg sainmeàm nopķsiht, zik tam deenu us-

eet a) bruģu - teesas zelus ust., b) draudses jeb basuMs zelus us-

taisot, un zik istaisa tahs deenas nauda rehķinot. Jsrahdijahs, ka

wisu tik pat bruģu, ka basnizas zeļu taisischana nauda aprehķinot

maksāja Par gadu:

Zempu Jaun .W-ah'les piagasļtam 1329. rubl
„

kap.

Jaun Brenguļu pagastam 1393 rubl 50 ļap.

13. Septembri bij sirgu r-ahdischau!a> 'm şkaUischana I. Bren-

guļos. Oktobri tapa. Z-eMpu .Jaun Wakhles pagşaMa wezakam K-e-

---teram Rosenberg un pag. skrihm-erim I. Austriņ Ķeis-arisku

VIII Zehsu draudses teesu doti Medaļi ar wirsrakstu: „Sa usser-

gie" nesami pee Şw. Ģtanislawa bantes. T-ahdus medaļus Aug-
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stats Kungs un Seisars WisschŞgi dahMinaja Ahdeem amata

mihreem, kas şşawu amatu ilgāku laiku bij godam un usziGtigi wa-

Nowembrî eestahjahs I. Brenguļu Maile nmhja par saim--
nee'ku Pēteris Şariņ Nio> Walmeer m. p>agasta; prezedams mir. I.

Laursona atraitni, ar to nolihgumu, !ka- ipHe lno !tahs Mahjas.pa-
-lee'k Minam, un otru pusi dabu mir. Laursona dchls Eduards.

Şchi Masara bij loti sausa un karsta. Jau Mai mehnesi un

-Juni sahkuma, pehz sehjas laWa, sausums speeda un jauin-

u'sdihguschai waşarajai kaitēja, tāpat ari misu Juli mehUeşi drus-
ziņ schad un tad leetus usnahza. Tik Buli Midu dabūjam brangu

pehrkoņa leetu. Zaur sausumu ari masaraja labi neisdemahs, un

schis gads bij semes augļu siņa, tik no Midejeem. Ari zenas nebij

nekahdas augstas un .tvdchļ naudas truhkums bij jau deesgan Ma-

nāms.

Ş'ķolâ schorudeni sanhģa 72 behrni; 36. 'puikas utn 36. mci.

renes. :

Şchinî 1882.g. us Wişaugstà pawehnŞenators Mannaseî'ns

rewidoereja KUrsemes Un guberņas. No malu malahm,

.gan no 'şaimUeekeem gan 'no >kalpeem, tam taipa Pa tuhkstoscheem

luhgscha>nas .un suhdsi'hbas raļksti eesneegti !kas gan Pa leelakai da-

lai, tapa waj nu par nedibinateem atrasti, !jâ ari bes kahda reful-
.tata atstahti. — No pugasàt waldehm tapa jdauds Uu daschadas

.statistikas šinas eeprasitas. —

1883.

12. Aprilî Jaun Brenguļu pagasta Meetneeki no'spreeda par

io şuhdsibu zelt, ka ta !Go-gen mahja ar Oenze mahju h nelikumigi

.ismaiuita, tas ir ka Gogen mahja ir par muischas guotes' 'mahju
Padarita un Kenģe mahja tai weetâ par Nauşibas semi eàta. —

15. Mai Maskama kronejahs Augstais Kungs Un Osisars

Alekša nders 111 ar samu Augstu Laulātu draud seni. îKad !tà-

grama atnahza, lka kroneschana natikuse, tad M'isâs basnizas turēja

pateizibas Deelva kalposchanu. Pehz- tam kahdu deenu gandrihs
katrs pagasts saputzejahs Maj nu sama Pagasita Mahjâ Mai skola
un stvineja şşoisara kroneschanas deenu. Ari sche, ' Papreeksch
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Zempu I. Wahles un Pehz tam iJ. Brenguļus pagasti (aira jaunus-

buhwetâ skolas s,anahza un scho- deenu swehtku wihftgi swineja.
Pehz .garigas dseesmas nodseedaschanas skolotājs I. Austrmsch tu-

rēja runu par scho smeGku n-osihmi un issauza Augjst.a 'Waļdneeka

un Sēmes TehMa Meselibu. Pehz tam 'pee glahses alus 'misi ipree-

zigi un jautri padsihwojahs. Nauda preeksch taM itapa ņemta, at

weetneeku pulka atļauju, ļno magasines labiba s 'mirsmehra.
7. Juni isrihkoja Walme-eras -apriņķa dseed. !kock ' dseesmu

st'wehtkus Walmeera. Papreekşch 'dewia gari'gu koNzertu basniza
un Pez tam laizigu konzertu Kaugur m. Gaujas wehrî. Dseedats
tika puÄihds labi, bet ltomehr scho ļdseedaschanu nebUht nsmareja sa-

lihdsinaht ar to, ka dseedaja Niis!pahri-gôs laļw. dseed. şMeh't'kôs
1880. -g. Rigâ.

21. Juni neganti leela krusa apska'hdeja ļoti ļdaschus Lipskalnlr
un Teepeles Pagastu saimneekus. ' ' ,

Augusta mehnesi ita'pa pee àlmoer muischas isrihkota lauk-

saimneezibas isstahde na Rubenes semkopipas beedribas. Preeksch.
tauku isstahdes bij d-ees-gan isstahdijumu ûn pate isstahdè ari labi.

apmeklēta. Laiks tonis deenôs bij ļoti jauks. No scheem !paga>-

steem gan laikam 'ne kas netika .isstahdits.'
4. Sept. tapa labo. >beedr. wa'hrdâ no Teepeles !dseed. >kora Wez,

Wahles muischas dahrsâ !laizigs 'konz-erìts 'un 'pehz tam weeşigs 'Ma-

kars isrihkots —

29. Oktobri 'Misa pasaulē ew. lute'ra dvaudse swineja Mārtiņa

Luttera 400 dsim. deenu. Ari Trikates basuizâ schi deena tapa

smineta un Naudas dahmanas preeksch Lutera 'kapitāla lasitas, ar-

ka ew. Lutera draudsei Kreewijâ ļwaretu !pali'hds>eht basnizas un fko-

tas u'sture'ht. Gandrihs ik'meens dauds maj mas d6Ma, un ta'mdeht

domājams, ka kreetns kapitāls- buhs sakrahjees.

Şchai pascha deenâ 29. Oktober, ka Mārtiņa Äuttera 400 !g..

dsimschanas deenâ, tapa stahditi'tee 12kļami, gar abahmpusehm tanī

zeļam, kas sche skola e-ewed. Ja pehz laikos tee 'par 'leeXcern. kokeem

usaug, tad lai pe-emin, ka tee, k;a itin ,m-asi ikoziņi ir no skoîlotaja I.

Austriņa stahditi 29. Oktoberi 1883. -g. ar toreisejo skolas behrnu

peepalihdşşbu. >
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Schini wasarâ peebuhMeja Pee Trik. draudses skolas to jauno
klases galu klaht.

Laiks schaî wasarâ bij dauds leeta i nāks ne ka pehrnajâ 'wa-

sara; semes augļi ar 'labja-k is'demahs, bet 'zenas 'nebij ne ko labākas

un tadehļ naudas ļaudīm mas ween bij. ' ]
Şchorudeni skola sanahZa >66 behrni; 34, puikas un ,32. mei-

tenes. —

1884.

Preeksch pagahjuscha gada krusas apskahdeļteem kapa daschâ

wihsê palihdsiba snesgta un da'hwanas dotas. Ari Trik. labo. bee-

driba gribēja no şawas Puses'palihdseht un isrihkoja preeksch scha
'iiàhka basaru, tas ir labprahtigi dotas dahmanas sanehma un

tahs Mairak şolişchanâ 'pahrdewa. Basars tika isrihkots 5. Febr. Ļ

g. Trikates pag. mahja, un no ta atlika skaidra eenchmuma Mairak

ka 200 rubl. un Mehl lihds 30 Puhri labības,'kas tapa Ausās ap-

skahdeteem isdalita.
23. Apriti s. g. tapa Jauni iWahbes muischa pusgraudneeku

saimneeziba -isnih zināta un muischas seme un PļaMas 10 masrent-
neekeem isrentetas, kuri Par ko maksa rentes 2400 tubl. Bes ta

scheem masrentineekeem Mehl daschas zitas nodoschanas 250

rubl. rehķinatas.

23. Apriti eestahjahs Rame mahja, wezà Jahņa Smindas wee-

ta Par saimneeku Dahwis Lihbeet no -Lubu Pagasta.
21. Juni pulkst. 1. nakti nodega Maile mahjâ dubUltk'lehts.

Şkahde no pagast lteesas tapa rehķiuata 466 rubl. No ka uguns

zehlusees nemareja isdibinaht, tik rahdijahs ka laikam zaur ne-

behdigu dsihwi uguns iszehlusees. Pagasta Uguns beedribai nu

na'hzahs palihdsibu dot.

Juni mehnescha galā nomira I. Brenguļu' meschsargs Egle

krodsineeks Jahnis Meesch. Ilgus gadus tas bij gan Kautsche

gan Egle kroga bijis un ari 'daschus Pag. amatus ispikdijis. —

Par ļauschu sadsihwi jāsaka, ka ita ari dascha šina bij pahr-

grosijusees. Agrāk klausibas jeb kalposchanas laikos, starp saim-
neeku un kalpu kahrtu nebija leela starpiba. Wişi dsihwojà Meenlih-

dsigi, ehda no Meena galda, jutahs par MeeUas saimes (mahjas)
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behrneem. Be: tik,ko rentes un pehdigi gruntneezibas laiki ad-

nahza, tas Pahrwehrtahs. Şaimneets ar sawu fa'miliju schķitahs
kungs sama mahja esot -un uffkdtija kalpotājus par ļdauds dauds
semakeem, tik 'par strahd neekeem. noschķihrahs samā
gala dsihMot, şewişchki >chst v. t. Pr. Tos sahka saukt Par „kun-

geem", saimneezes par „tundsehm", Miņu meitas - par
„jaunkun'dsehm". (Zaur sawu istureschanos daschi „kunga"

mahrda gan nemās nepelnija.) Zaur tahdu uoWirschanos
no kalpotāju kahrtas, schee sahka saimneekus nihdeht, ap-

skausi un teem daschadi splhtet; saimneeki atkal kalpus nizi-
naht, atstumt un teem neustizeieeS. ŞaMâs sanahkşchanâs itee

Meeni otrus aprunāja un nosodija; neustiZiba un eenaids starp gah-

jejeem un saini neekeem 'wairojcrhs. Şaprotams, ka tahda> buh-

schana ne kahdus labus augļus neatnesa. Leekahs ari, ka Pee kal-

Potajeem, ihpaschi Pee saunaseem, Pasemiba, tikliba, deembijiba.

samu preekschneeku un saimneetu ģeenisch'ana ļoti masumâ eet;

sahk krogu-preekus mekleht un tur samu naudu un -pàu isgaisi-

naht. Dauds no «teem bij tik azu-kalpi, kas tik saimneekam redsot

strahdaja ustizigi un labi israhdijahs, bet saimneekam klaht ne-esot

'slinkoja un darbus slikti ' pastrahdaja. Şaimneekam ' kaut ko,

ihpaschi no- dahrp-augļeem, ko 'noraut, to kalpi- Par grebtu netur,

nei ari sawus bērnus aprahj, tad tee to dara. Şaimnee'ki atkal

ļabpraht „Pa tundsifki" usdsihmotu, ja tik maks to atļautu. Bet

gadi palika aisroeen slikti, tas ir naudas eenahkschanas waşşnajahs
un saimneekeem ar deesgan 1 gruhti gahja wişas ma'kşaşchanas
un rentes, kas !iaba'kôs gados noliktas un aprehķinatas, tagad pil-

di'ht un nolnaksaht. Ģeraduscheem agrākos labākos 'gados plvschaki
un 'kuplāki usdsihwot, weeşibas un godus fposchi isrihtot, krogos labi

paļchret, nu gruhti na'htas no ta atsazitees. 'Tee ļabpraht buhtu

kalpu lones masin'ajuschi, ja tik to Maretu. Drusku gan kalpu loni

rnasati Palika, bet ne ko dauds. Puischa'm de'Ma 60—70 rubl.

uaudas, galmas naudu un drehbes, meitai 20—25 rubl. naudas, 2

jeb 3 aitas tureht, 30 mahrz. linu, sahbakus, lakatu ('Meen rubl.

Mehrtiba). —

Jau no no ftn laiteom sche -Trikates draudse un ari zilas nah-
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burau draudsês, gandrihs wisâ seemeļ-ķlatwijâ pastahm eeradums,

ko sauZ: „mmtâs eet". Tas ir: jaunas meitas, ' pawasarî

atstahj istabu un eekortelejahs kļehtî guleht, kuru kad Zik spehdamas

işpuschko. Puischi 'to sinadami, satvisahs pa b-imi, trihs, daschureis

Pulkeem, ihpaschi sest deenu wakaros, 'meitu klehtis ufmeNe,

top eelaisii un tur daschadi 'joko, spchļe un ļihgsmojahs. Sinains,

kur skaistas slaMenas meitas, tur puischi s-o waira'k ee't. — Daschu

reis ari Puischu starpa nikni strihdi iszeļahs, kas ne reti 'ūx kauscha-
nos beidsahs. Dsird, ka Zitas puses daschi pat esot nosisti. Pret

tahdu „meitôs-eeschanu' gan daschadi teek karots. Garidsneeziba

dsewgaldmahzibâ un uo kanzetes to rahj; pag. 'teesas nakts Ma-

sankus un meera-trauzeltajus soda un ja kur kauschanahs jeb zita

nelahrtiba noteek, tad Bruģu teesa dali'bneekus 'bargi noteesa. Ka-

gastu saMstarpiMs uguns apdrosch. Nosazijumos tapa weens § us-

ņemts, ta katram ipuischam, ?>as bes saimNeeka atļaujas nakti otra

mahja meitas eet, ir samaksa 5 'rubl. soda, lfura nauda nahk a'pde-"

guscheem >ka.peem par labu. Bet kas Miss Ine ka nelihds. (Pehde-

jais nosazisums ar neteek ispiļdits). Puischi tik ko mahzibâ isgah-

juschi, tur par leelako preeku eet", visbiļdinadamees, Ta sa-

ispreezajotees, ļihds saļ'datos ja-eet. Kas 'prezetees grib,' tas saka,
ka zitadi jau neMarot ar meitahm eepasihtees u!n seM derigu ļihga-
Miņu atrast. Meitas saMâs klehtis puischus ar tik gaidiht gaida.

Behrnu MeZakee to ari Mpraht atļauj teikdami: ak ko nu, — ta

jam mehs şa'wâ jauniba ar esam darijuschi, tai dara muhsu behrni

tāpat, j—
Agrākos ļaikôs Pee ta uetikļibas jmas notika, jo jaunekļi to

par grehku un ļeelu kaunu turēja un no ka sargajahs; bet schos ipeh-

dejôs gados, deemschehļ neti'kiiba Mairojahs un dauds Meitas tapa

peesmeetas. (Daschas gan no saweem paMedejsem tapa apprezetas,
bet Zitas kauna palika.) Netikliba àn'işwairak sche eeweeşchas zaur

to, ka daschi Puischi kara-deenestâ eesaukti, 'wr iwisadus netikumus,

ihpaschi lneschķihstibu ipeeşawinajahs; şpehz mahjas 'pahrnahkuschi, to

ziteem puischeem stahstija un mahzija un scho ļaunumu isplatija.

Şchai nebuhscha'na'i gan Zitadi ne'marehs ļihdset, ta kad zaur şkolahm

ļaudis tik tahtu buhs isglihtoti, ka jaunekļi turehs par kaunu Nak-

tis „meitas-eet" un meitas to par netķu'mu eeşkatlhs pnischus nak-

tis peeņenlk, — kad radistes Meeta un 'lidsekļi, ka jauni ļaudis Mar
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Zits ar Aitu -godīgi sa-eetees, eepasihtees un 'papreezatees un paschu.

behrnu Mezakee Mairs ne-atļaus sa'wahm meitahm klehtis guleht un

puischus eekşchâ laist. —

Jaun Brenguļu Kalna un LeijaZ Dahgeru mahju ihpasch-
neeks Pēteris I ikut puv paļai'dn'i>gu dsihwi nemareja wairs .pats şa-

Mas mahjas pature'ht un ifmaksat un 'negribēdams ka -lai Kreis-

teesa tahs parà dehļ pahrdod, 27. Janwarî 1884..pahrdewa Tri-

kates draudses skalotajam Peteram Appin, par 7644 rubl,

Şkoļa jchoruden sanahza 62 behrni, 29 puikas un 33. meite-

nes. —

1885..

Şchis gads I. Brenguļu pagastam eesahkahs ar sahpigisajuh-

toschu 'skahdi. 4. JanMari PuKst. 2. no rihta nodega..Sa'hbak grunt-

neekam Peteram LudMig rija un lihds 'ar to 12,000 sauju linu, pe-

lamas, ahboliņsch, Mahģi, sirga-leàs un daschadi trauki, tà ka

Misu skahdi taksēja 800 rubl. Zaur ko uguns zehlusees, newareja

isdibinaht. Laime, ka no rijas, kas pascha mahjas Midu bij, uguns

nepahrgahja us zitahm ehkam. Gagasta şaw'starpigeem uguns

bee'dr. lozekļeem nu nahzahs 'noliktu 'palihdsibu dot, lai riju Mêhl

schini masara Maretu usbuhmeht, un tahda doschana bij deesgan

leela. —

14. Juni miruscha Sosneek gruntneeka Jahņa Seemeidehls

Pēteris Seemeļ (dsim. 1863 g.) saņehma So'snosk mahju par 'saMu

ihpaschumu, apsolidams (pee Pag. teesas teem ziteem 'mantineekeem

Miņu daļu is'maksaht.

Tagadējais draudses mahzitajs Hugo- Keussler kgs bij atzi-
nāts eet us Gulbeni 'saMa 'brahļa Meeta, kas us Pēterburgu ais-

'gahja. Pehz ilgākas schaubischan'ahs Miņsch ari scho 'Mestu pee-

ņehma un Trikates dr. afftahja, weeUigi tzan tadehļ, lka Gulbenē

dauds leelaka eenahkschana, 'ne ka lTrikate un no 'tahs bij Mehl sa-

nomaksa katru gadu 1000 rubl. Mežam Pohrt mahzitajam kà pen-

sija. Jahņa deenâ
'

24. Juni kas turēja samu atmadischanas spre-
diķi un otra deenâ aisgahja. — 6 gadus te par 'mahzitaju buh-

dams, miņsch bij no ziteem, ihpaschi ernuteescheem zeenibu manto-

jis, bet ziti, un gan ta> leelaka daļa Miņa nemihleja. Miņsch bij
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'ļabs sprediķota js un spehzigs ìwihrs meeşsâ un gara. Stingrs konser-
MatiMs buhdams, kas pe-eeredseja nekahdu jaunu 'laiku zenteenu:

Meeşigi-Makari, lteatri un ziti tahdi isri'hkojumi ' kam 'wişi roeba.

Wiņsch ilaHpra'ht tizeja, ko tam eestahstija un tade'hl ernuteeşchu

àtşcheem Vij ifdeMees schejeeues lalbdar. beedribu Miņu preekschâ no-

pelt un tas tai Misa spehkâ pveti strahdaja un to isnihzinaht rau-

dsija; pat basnizâ konZertu dot tai veis neatļahMa. . Molas ais-

leedsa nekahdas sapulzes un ģitas sanahkschanas imtnrehh „Balsi"

scha laika kreetnako un tautisko laikrakstu, kas mismairak tika la-

şihts, — wiņsch 'paMisam ne-eeraudsija. — Ar stingribu un bahr-

dsibu tas raudsija Misus saMaldiht un Pehz saMa prahta kalpinaht,.

şaMu gribu un pahrleezin'aschanos Meenigi par : pareisu turēdams.

Us samu dsimumu un amatu lepns buhdams, tas daudseem us--

brehza: ~W a j tu siņ i, ka Prec k s ch' âtu si a % Mi!" —

Leelaka daļa dr. lozekļu tadehļ ari pee Miņa- nenahza, ka Pee sama

gana un mahzitaja ar mihlestibu un padoschanos, bet ka Pee ba'hr-

ga soģa un kunga ar bijaschanu un, neuftizibu. Şas prata miņa

preekscha deembijigs, pasemigs un !godigs israhditees, to Miņsch par

labu usteiza un slaMeja. Bet ko ar neMar leegt, ka miņsch netik-

libai stipri Pveti strahdaja, par skolahm kredni gahdaja, skolotājus
aisstahMeja un raudsija, ka behrni kahrtigi skola nahk un stingru
kontroli meda, ka nemeens neatraujahs. Wiņş'ch eet ai s'. ja

ka skol â s skol ota j v konfer cnz c s noturej a, kur

tas skolotājs, pee kura sapulzc bij, turēja,

prowc s lekzi ja s, k v ras peh z no Miş cc m ta pa

apspre csta s. Tas bija teescham par sMehtibu skolotajeem. —

Us tizibas mahzibahm: katķisi un bihbeles-stahsteetn mahzitajs misu
leelaku mehribu lika un nepeeņehma.deewgaldmahzibâ un eesMehti-

schanâ tahdu, kas to deesgan neprata.

21. Juli Pulkst. 12. pusdeenâ notika schauschaliga nelaime

Jaun Brenguļu Budin mahja. Sibins eespehra lopu kuhti un

nodedsinaja kuhti, kura gan bij no muhra ar salmu jumtu, un

tuMumâ buhdamu stalli. Kuhti sadega jeb apdega ari saimnee-
kam 9, leel-lopi, kurus naM marejuschi Mairs israut; laikam no

spehreena tee ari bij apduluşchi. Şkahde tika taksēta ttļ 595 rubl.
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Pagasta uguns beedribai nu nahzahs arī schai skahdê palihdsibu

bot un tà ta nu weenâ pascha gada bij 2 uguns skahdes jaislihdsina.

Apskah dētam saimenekam Peteram Rudsiht ari Zempu Jaun

Wahles pag. saimneeki palihdseja labprahtigi gan buhmaterialu

gan naudu dodami.

7. Augustā nomira Zempu krodsneeks Dahmis 'L>apekin atstah-
dams dauds paradu Praftjumus no ļaudim, kas Pee miņa gan us

rehķina tehrejuschi, gan ari no ta naudu aisnehmuschees.

Lihds schim Pee mums Baltija, bij Wahzu maloda ta Mal-

doşcha. Wişas teesas, isņemot tik pag. teesas un maldes, leetoja tik

Wahzu malodu; Misas skolās, bes meen pagast skola, to ka pirmo
un Majadsigako mahzija. Un ari katram, kas dauds mas gribēja

isglihtols buht un zeenigaku stahmokli şadsihwê eeņemt, ta bij ne-

peezeeschami Majadsiga. Zitas draudses, kur ļaudis ta sakot 3

schķiras bij eedalijuschees: 1) Muischneeki (dşimtkuugi) Un literāti.

2) kaufmani, arendatori, melderi, skolotāji, junkuri, skrihMeri, ba-

gatakee krodsineeki 3) semneeki un amatneeki, — abas pirmējas

schķiras tik saMļftarpigi IMahz-isU runa'ja. Şche Trikates draudse

gan abas pehdejàs schķiras latmiski sarunajahs, un tas notika tau-

kiskas apsiņas Pehz; — tomehr katrs, kas meen spehja un mareja,

lika sameem behrneem mahziski mahzitees. Şaimneeki suhtija sa-
Dus 'dehlus Pilseht-iņas apriņķa (Kreis) skolās, kur 'tee,

pa leelakai daļai, tahs skolas mahzibas nepabeiguschi, isstahjahs un

pee tehwa mahjas dsihModami atkal aismirsa, ko tur bij mahziju-

schees. — •

Şchogad, 14. Septembrî isnahz,a leisa riska îpawehle, ka misas

Kroņa teesas uņ eestahdês jaleeto Kreemu maloda,. tik Meen dram

dses teesahm, bruģu teesahm un maspilsehtu maģistrātam atļahma

saMas darişchanas Wahzu Maloda Mest. Widsem.es Gubernators

Sinojem leelskungs pag. Maldehm un teesahm aisleedsa nemeenu

rakstu Mairs mahziski neisgataMot, bet tik Meen kreemu jeb ari tau-

tas maloda sarakstitees un misus kreemiskus rakstus, kas pag. kan-

želejā eenahk, Peeņemt un ispildiht. Ar gubernatoru, guberņas

Maldi, kameral palātu, kara klausības ļomisijahm renterejahm un

Migas pvltzijas valdi maj.adseja nu tik kreewiski sarakstitees. Ta
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bij jauna un gru'hta ļeeta. Pag. skrihmeri lihds schim tik mahzu
maloda ar augstakahm teesahm sarakstidamees, Kreewu Malodas

mas prata. Pagasta amatu Mihri, kureem tatschu ari par Misahm

darischanahm un ra'ksteem, ko tee paraksta, <ir jasi'n un ja-atbild 'no

Kreemu Malodas Neprot itin neneeka, un tomehr teem krocmiski
raksti ir jāparaksta. Draudses un lßruģu teesas sahka tagad ar pag.

Maldehm un teesahm latmiski sarakstitees. Kà redsams, tad Wal-

diba grib tagad ar reisi wahzu Malodas Meeta eelikt kreemu Malodu.

Mai mehnesi dibinajahs Trikates draudse I sabeedriba preeksch
Kreemijas prämiju eepirkschanas. Tas ir: 110 beedri maksa katru

.mehnesi katrs 2 rubl. un par to teek Meena präMijas biļļete eegah-

data, lihds kamehr 110 Prämijas buhs, kas tad beedru starpā tiks

islosetas. Winnesti, kas us pagahdatahm Prämijahm 1 kristu
teek starp beedreem isdaiiti. Ari no scheem pagasteem dauds per-

sonas Pee tam peedalijahs.

Şchis gads bij labs seena gads, jo seena schogad pee-auga gan-

drihs treschu daļu mairak ka ziteem gadeem. Bet lini, mihļee li-

niņi muhsu naudas demeji, tee daudseem atkal paMisam neisde-
Mahs un tihruma jau Nokalta, tàkà daschas puhra àreetâs Pawişanl

ko pluhkt nebija un tas notika ari tahdâs Meetcts kur seme deesgan
trekna bij un lini mairak gadus tur nebij sehti, tadehļ tahs domas,

ka liini zaur ko kalst ka par beesu 'Meenô Meetâ top sehti, pa daļai

nedibinajahs. Linu zena schogad bij 40—50 ru'bl. birkawâ. Zita
labiba puslihds labi isdeMahs. Zaur 'to rfo 'tini tik slikti isdeMahs
un mas maksāja leels naudas truhkums bij. Gruntneeki palika

samas kapitāla masinaschanas dsimtkungeem parada un Mareja tik

ko Prozentes nomaksaht. We'hl sliktāks stahMoklis bij tahdeem mas-

rentneeziņeem, kas no saimneekeem kahdu daļu semes renteja un

Par 'puhra Meetu 6—B rubl. maksāja. Tee sliktas linu pa-augschanas

dehļ nemareja rentes 'ismakşaht un kà saka: . „ļaidahs dibina". —

Laikrakstus schogad şche lasija 14. eks. „Valss", 2 eks. „Mahj.

Mees." 2 eks. „Balt. Wehstn." (deenas aMisi) 1 eks. „Austrums"
1 eks. „Rota". —

7. Oktbr. bij pirmo stiprāka salna, no ka puķes nosala.
Rudeni skola sanahza '55 behrni. £8 puikas un 27 mei-

tenes. ■—
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Şchinî gada Zem. I. Wahles Pag. saimneeki aisņehmahs no

pag. lahdes 300 rubl. un par to nopirka Willandê smuku waislas
—

1886.

Janwarî tapa par basnizas pehr'minldereem us nahkameem
trim gadeem eemehleti: I. Breng. pag. Jaun Losche Mahrz Äosche.

ZeMpôs Sihle Kārlis Rengart un I. Wahlê MetgalMe Jahnis

Lapekin. Par komrentes wihreem pr. Jaun Brenguļu pag.

Staufche grunt. Miķelis Ehrman, un Pr. Zempu I. Wahles pag.

Wez Bahģe grunt. un pag. Mezakais Pēteris Rosenberg. Tāpat»

ari preeksch pag. teesas schim gada tapa pag. teesas lozekļi no jauna

is'Mehleti. Jaun Brenguļos tapa tee paschi wezi, Zempu I. Wahlê

turpretim wisi jauni eemehleti.

28. Janwarî nomira Sihle mahjas mezais saimneeks Jahnis

Rengart 74 gadus wezs. Ilgus gadus 'tas bij par basnizas Pehr-

minderi bijis un tik preÄ'şch kahdeem gadeem Uespehka ldehļ no

scha amata atstahjees. Kas wiņu tuwak pasina, tee to par ihstu

goda-Mihru turēja un zeenija.

Februāri tapa sinams, ka ta suhdsibas leeta, ko Jaun Bren-

guļu pag. Meetneeki bij eesuhdsejuschi, par to, ka Omze mahja ar

Goģenu mahju ismainitas ir no Widsemes lHofteesas atmesta.

Pag. meetneeki noşprecda, şchai teetâ tahlak wairs nesuhdseht. —

Ari Zempu Jaun Wahles Pagasta 'meetneeki bij agrākos gados
par to suhdsejuschees un Pat lihds pehdejai instanzei gahjuschi, ka

tahs schejeenes semneeku mahjas: lerMe, Lankaisch, Seiriht un

Şameel ir par muischas semi (Quote) padaritas. Bet wisâs in-

stanzês Miņu suhdstba, ka nedibināta 'tapa atmesta un minētas

mahjas palika par muischas mahjahm.

Şchinî pamaşarî peepildijahs sen gaiditahs zeribas. Eejahka
buh'Meht Rigas-PleskaMas 'dselsu-zelu, kura linija ari sche, zaur

Jaun Brenguļu muischas daļu eet. Wişi zereja, ka zaur to muhsu

stahmoklis materijaligâ siņâ laboşees; semkopji Marehs şawas man-

tas ahtrak un lehtak aişşu'htit un Majadsigas prezes dabuht. Ze-

rēja ari, ka Zaur. dselss-zeļa bu'hmi Pelņa un darbi radişees, kas
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schos gruhtôs truhkuma gadôs ļoti M-ajadsiga. Bet strahdneeki pee

dselsn-zela semu-darba bij tik Meen kreewi jeb poļi, kas par lehtaku

aļģu un sliktāku pahrti'ku strahdaja, ne ka muhsu strahdneeki ì-o ra-

duschi; ari ivisi darba maditaji jeb Podratschiki bij kreewi,tà tad

Latweeşchi Pee scha darba ļoti mas peedalijahs. Tik Meen akminus

un materijaiu peemedot daschi semneeki zik ne zik nopelnīja.
Kreemu strahdneeki no eesahkuma strahdaja waren duschigi, pat ap-

brihnojami; bet drihs israhdij-ahs, ka tee schai siņa nam nekahdi

Maroņi. Ari miņu usmeschanahs bij ļoti reebiga un peedausiga.
Tee dsehra un plehsahs pa krogeem, un Wez Brenguļu Kallit kroga

pat weens kre-ews otru noduhra ar nāsi. Ta bij beedinadama sihme

preeksch LatMeescheem, kad tagad daschi -mehlahs lai tee ar Kree-

meem şaweenotos un sakausehtos. Trikates un ari zitu nahburgu

draudschu 'leel un masgruntneeki bij augstāka 'weetâ luhgumu ee-

sneegu'schi, ķa lai sche Jaun B'renlguļu 'muischa 'tiktu us dselsn-zeļa

stazija jeb Peeturama 'weeta eerihkota. Dsird, ka schis lu'hgumZ tik-

s-chot gan eemehrots.

Pehdejos gados gandrihs katru wasaru tapa Trikates draudse

no krusas pee meklēta; bet ne kad tik bahrgi, ka scho 10.

Juli krusas -negaiss nikni apskahdeja daschas Teepeles un Kipskalna

pag. saimneekus. Ne ilgi Pehz tam otrs krusas negaiss-usbruka at-

kal teem pascheem saimneekeem un nokapāja ■ toijit, kas wehl no

Pirmà bij atlizis un aisņehma ari jo bahrgi Pl-ahņu un Wihzeema

pagastus. Pehz weetigo pag. polizeju apt-akseschanas skahde snee-

gusees lihds 30,000 rubl. Ari dascheem Zempu pag. saimneekeem,
ka Jnz-e, Birul un Wez Bahģe, bij lini pa daļai no krusas apskah-

dēti, bet kee nelika samus- laukus nei takseereht, nei par to kur scheh-

lojahs —'

Şeena-laiks bij schogad slapjschs un nepastahmigs. 25. Juli

lija schai apgabalā tik Marens leetus, ka Miss pahrpluhda un semak

stahMoschee tihrumi sem uhdens sta'hweja. Pwwas iffkatijahs kà

esers -un us upehm, ka Lissas upes un zitahm, nopļautais seens

tapa -aisn-ests un wehl nepļautàs p-ļawas ar gruhsļeem un sehri -Pee-

nestas. Ta tad see'na labums un wairums n-ebuht nebij tahds, ka

pehrnâ -gadā. Ari rudsi schogad, slapja laika dehļ, bij slikti isdemu-
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şchees. Ausahm Peesitahs şaMada sehrga, ko sauz par 'brantu, tas

(ir: ausu salmi jau tihrumâ salulhsa, graudi Mika 'melni un 'tadehê

bij ļoti mass isnahkums. Ar meescheem Mareja meerâ buht. Lini,

kahdeem reteem saimneekeem labi isdewahs, bet tomehr tai leelakar

daļai slikti, un ļoti mas. Tade'hl 'nikns naudas bads a'Kal bij pa-

redsams. Juli mehnesi pagast teesahm draudses teeşai >bij jausood,

zik un kahdas proZeses pehdejos trihs ļgados ir Pee pag. teesas isteesa-
tas tikuschas.

Augusta mehnesi Trik. labd. beedriba isrihkoja laizigu kon-

zertu Trik. mahz. muischas birsê krusas apskahdeteem par labu.

Eenahkums bij 72 rubl. 23. kap. Rudeni ari us zeen. dr. mahzi-

taja paskubinaschanu, dr. lozekļi dewa dahmanas un labibu, zik

katrs spehja Preeksch krusas apskahdeteem.

Trikates draudse Pehz Keussler mahzitaja aiseeschanas palika
11 mehneschus bes mahzitaja. Widsemes riterschaste kurai peeder
Trik. dr. Patronāta teesiba, bij gan daschus iswehleju'şe un usaizina-

juse sche nahkt Par mahzitaju, kà Neulandu no Peterupes, Mar-

mizu no Mahlpils v. m. z. bet tee nenahza, laikam bihdamees mak-

saht katru gadu 1000rubl. Mežam Pohrt Mahz. Pehdigi dsir'dejam,
,ka Carl SchiAing 'mahzitajs, Vas papreeksch UmUvga Un nu 'tagad

Rigâ pee Jertrudes basnizas Par mahzitaju, esot ismehlets un ari

scho toeietu peeņehmis. 20. Apriti Schilling MahAitajs skahdijahs

Trik. draudsei Preekscha un turēja şawu Prowes spediķi. Tad pat

wiņşch ari draudsei pasludināja, 'ta Mezais iPv'hrt mahzitajs Nigâ

miris. Tani pascha deena noturēja konMenti, kas Schillingu par

mahzitaju peeņehma. 26. Mai miņsch tapa eeMests un draudse

toiņu ar preeku un labahm zeribahm usņehma.

Trihs I. Brenguļu pag. meetneeki: Schidaw. I. Sitzman, Muhr-
neek I. Rudsit un 'Zeipe Petr. Ehrman bija ar rakstu draudses

teesai suhdsibu eesneeguschi par Jaun Brenguļu pag. lvezako >M.

Laur. Starp daschahm zitahm leetahm tee ar bij suhdsejuschi, ka

pag. mezakais pag. mantu peesaminotees un luhgUschi lai dr. teesa

Miņu no amata atzeltu un kriminal teesai nodotu. 1. Sept. bij

draudses teesnesis 'Koch kungs te, un imairak stundas to leetu is-

meklēdams atrada, ka Miņu suhdsiba pamisam nedibināta. Petr.
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Ehrman peeluhdsahs pag. mezako, bet Sttzman un Rudsit ne. 18.

Octobrî ta lceta nahza pilnas draudses teeşas 'proskschâ -Un pag,

meza'kais Laur un stri-hmeris Austviņsch tapa pilmgi attaisnoti un

teem teesiba dota, 'dehļ 'goda. laupischanas \m amata apwa'inascha-

nas Par Sitzmani un Rudsiti suhdsibu zelt. Pag. wezakais ari

tahdu suhdsibu eesneedsa.
Oktober mehneşî tapa Sahbak mahjâ wairak naktîs sahdffbas

isdaritas; ari Zeipa un Rudin mājas eelauschanas sahdffbas bij no-

tikuschas. Pehz israhdijahs, ka dftlsu-zeļa strnhdneeks Tomsons

Sahbak un Rudin mahjas tahs sahdsibas isdarijis. —

Lihds schim wisas à 'kutera tiz. laà skolas bij sent eekschlee-
tu m.inisterijas sta'hmejusch-as un n>o ihpaschahm skolu teesahm (tva'l-
dehm) un draudses garidsneeka Pahrmalditas tikuschas. Şchà gada

eesahkuma isnahza Wisaugstaki apstiprināts likums, ka 'mīļas sko-
las Nodotas apaksch tautas apgalsmoschanas şminşşterijas. Zaur to

nu skolas nahza -apaksch kuratora un ihpaschi us to- 'no Kroņa- e-eze.'-

----teem inspectoreem, kureem skolas bij japahrrauga un Par tahm

jasin. ŞaProtams, ka nu >misas skolas ihp-ascha Mehriba tiks likta

us Kreemu malodas mahzischanu. Ş'chogad no jaunas skolu-Mal-
dibas darboschanahm pag. skolas ne kas zits ne'bij manāms, ka tik

tas, ka aisleedsa 'misas skolotāju sapulzes jeb konferenzes, lai tahs

buhtu kahdas buhdamas. W-aj tas' skolotajeem par sMehtibu un

amata stiprinaschanu ir, par to neusņemos sche spreest. — Zitahdi

meza skolu malde darbojahs un isrihkoja wişu kà lihds schim.

Şchogaô laikrakstus te laşija 16 eks. „Balss" 4 eks. Baltijas

mehst. un 1 eks. „Deenas lapa", kas no 1 Octbr. Rigâ sahka ii-

nahkt. Naudas truhzigu apstahklu dehk laikrakstu l-asitaji ņemai-

rojahs. Ari saimneeziba naudas truhkums bij manāms. R-eti

kahdi saimneeki sem eeg-ahdajahs to tà saukto „linij-droschku".

Wolô schoruden sanahza 60 behrni; 34 puikas un 26 meite-

nes, — t-o starpā 5 'priw. skolueeki, kas bij nahkuschi'kree.Misk.i'mahzi-
tees. — Par skolotajā palihgu jam no Mai 1886. sche eestahjahs
Reinis Blums no Wez Peebalgas un dabūja lonu 160 rubl. par

gadu, ehsch-anu gultas drehbes un apmasgaschanu.
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1887.

6. Janwarî nomira Jaun Wahles mnischâ „tehtits" Ä. RÄI

kgs. Wiņşch bij dsimis Wahzsemneeks un ka brahļu draudses

preekschneeks jeb wadonis jau preeksch wairak gadeem sche atnahzis

scho draudsi kopt un wadit. Papreeksch tas dsihmoja pee Biksejas
weenâ muischiņa, bet Pehz tam pahrnahza us Jaun 'Wahli, kuru tas

uo ihpaschneeka v. Transehe 'kunga renteja un te ilgākus gadus

mita. Winşch prata schejeenes leelgruntneeku (muischneeku) lab-

mêhlibu un draudsibu eeguht un semneeki, ihpaschi tee, kas sa-ee-

schanu gahjeji jeb preekschsazitaji ari miņu augsti zeenija, un tà tad

tam sche gauschi labi kla'hjahs. Wiņsch Aja isglihtots Mihrs un nru-

šikas Pratējs, ari labas runas-dahManas tam bij, tik meen !Lat-

meeschu Maloda tam gahja pehz WahZu wihses un tadehļ peedausi-

gi. Wiņsch eerihkoja Jaun Wahles muischa ihpaschu primat skolu,
turēja preeksch tahs ihpaschu skolotāju Mahrda Treijmani un de-

lna pats ar Pa reisahm stundas. Şchi skola, ihsti pa eesahkumam

bij deesgan slaMena, 'jo 'miņas noluhks ihsti bij samus mahzMus ne

Mis us praktisku ļdflh'wi, bet us pilse'htas s'kolahm sataisit, tadehļ ari

mahzekļi Pat no tahleenes sche nahza. Ar laiku schahs skolas slama

masinajahs un pehdigi tik kahdi 5 lihds 6 behrni tur bija, tomehr

ta pastahMeja lihds pat Roll kunga nah'Mei. Roll kgs bij akstah-

jis deesgan Prahwu mantu; un kad nu tam nekahdas familijas ne-

bija, tad tas saMu naudu bij nomehlejis, pa daļai sameem Mezeem

deenestneekeem nn radeem, bet zila i nMenta vijuma, kas ar bij bees-

gan leels v. Transeh,e kungam. Apriti tapa miņa mantas akzionê

Pahrdotas un ke daschi yeM no kmm zeenitajeem, 'kà rebikmijas

dahrgi aismaksatas. — Roll kga ilggadigo darboschanos sche

muhsu Midu ļaudis daschadi saprata un usņehma. Ziti to turēja

par labu un swehtibn nesoscho, ziti atkal Par gluschi neMajadsiau;
ari Par tiklibu ļaudis 'daschadi vunaja. Wiņa meesas tapa

Jaun Welķu kapos Paglabātas. —

. Lihds 19. Febr. pehz Widsemes gubernatora leelkunga pa-

Mehles misahm pagasta Maldehm un teesahm bij ja-eegahdajahs see-

ģeli un margelijas ar kreemiskeem usraksteem. Kad nu offizieli !mi-

sas muischas un pagasti ari Kreemu maloda Pehz mahzu mihses
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tapa nosaukti, tad gubernatora teelAknngs «pawehleja, Ul latmiskus

jeb igauniskus nosaukumus Patur un tos Kreewu maloda isleeto,
zaur to dascheem pagasteem deesgan raibi nosaukumi iszehlahs.

22. Februāri Trikates labdar. beedriba isrihkoja bajāru Tri-

tates pagasta nama -preeksch krusas apskahdeteem. PaMisam no

scha basara palika skaidra atlikuma 315 rubl. 36 kap., kura nauda

pehz skahdes leeluma tapa isdalita starp teem pagasteem, kur pehrna

waşarô krusa bij skahdejuse un ta daļa, zik katram pagastam nah-

zahs, meetigai Pagasta maldei Peesuhtita, lai ta apskahdeteem is-

dala.

Marta tapa no Ķeisaviskas Bruģu teesas zaur pagastu poli-

ziju katram klauschas semes turētajam jautajeenu liste peesuhtita
kurā tam pascham bij ja-atbild un ja-eeraksta, zik desetīnu tam se-

mes, zik desetiņu tihrumu, pļamu, ganibu, dahrsu un nederigas se-

mes, zik katras labinās -issehj v. t. Pr. Daschi te n-u domāja, jo

sak usdod, jo labàk', bihidamees m jfinneem nodokļeem kas zaur 'to

maretu iszeltees; tadehļ jaschaubahs maj skaidra pateesiba gan no

ikMeena tapa usdota.

Marta tapa miseem klauschas semes turetajeem us aulgstaku
pamehli zaur pagasta polizeju noprasits, mai tee mehlahs, ka tai

tahs Pasta nodoschanas, ko lihds schim eeksch semes-augļeem (na-

tura) bij de'muschi, ìïftu nauda pahmehrstas? Wişi atbildēja, ka to

nemehlahs wis, bet lai paleek ka bijis.

10. Mai .nomira ar diloni skolotajā Austriņa meenigais

dehls Jahnis tAleksanders tik 18 >ga>d. 8 mehn. îwezs. Şchis jauneklis

zaur ustizihbu, gaischu, un apdahwinatu garu bij jau wişâs skolas

mahzibâs dischenas sekmes panahzis, un wişi, 'kas to pasina leelas

zeribas us Miņu lika. Agreja nahme to wişu isnihzinaja.

10. Juni no rihta ap pulkst. 9. schini apgabalā bija Marens

leetus. Uhdeņi semakas Meetas pahrpludinaja un Pa pļawahm
un grahm>ee>m skrehja tāpat, ka 'PlalMasari 'pludos. Tikko apsehtahm

druwa'hm i'hpaschi linu un meeschu 'ti'hràeem 'tas bij ļoti skalhdigs

un dascheem saimneekeem kam semaki tihrumi zaur lv scha gada

raschu samaitāja.
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Şeena-laiks schogad bij deesgan labs, kadehļ ari ļaudis labu

seenu saņehma, bet seena mai rums nebij nebuht tik leels.ka pehrna
gadā.

11. — Oktobri pulkst 4 pehz pusd. nodega Jaun Wahles mui-

schâ wezà s visas, kas iui ïiaiïa'm gan no pat muischas dibinaschanas
laika bij stahmejuschas. Zaur ko uguns zehlusees, nemareja isdi-
binat, bet ka domājams no krahsns. Şkahde, kas Pee labibas un

ģìta iuwentariju'ma notika ('bes ebkas) tapa ta'lseeveta us 414 ritot,

00 kap. —

19. Nowembri nomira Jaun Brenguļu Ķenze mahjas grunt-
neeks Dahlvis Smirgsdiņ. tik ko 60 gadus mezs. Kahdus 38 gadus

tas bij daschados 'pagasta amatos bijis, ari pehz jauno 'pagasta

likumu eeMeschanas 9% gadi par pagasta mezako, — wişs pagasts

Miņu zeenija un par goda Mihru turēja. Wiņa behrês ari dsimt-

leelkungs v. Transehe bij ntnahzis un par aisgahs-eju to llabako lee-

zibu dema.

Nowembra mehnescha gala jeb ari Dezembr. eesahkuma tapa

atkal us nahkameom trim gadeem pag. Maldes ļozekļi eemehleti un

abos pagastos ar 'leeiu balsu wairumu tee paschi lihdsschinigee ama-

ta wihri.

Ar 1. Oktobri 18. Zehsu apriņķa draudses teesa, kas lihds

schim aisMeenam bij Ehrģemes ' draudsê, un pehdejos

gadôs Walkâ bijuse, pahrzehļahs us Trikates Pils muischu un us-

sahka te saivas darischanas.
17. Dezembri pulkst 3. pehz pusd. nodega Jaun Brenguļu

Muhrneek mahjâ rija ar gandrihs miseem ta gada mahjas lineem.

Jsmek'lejot israhdijahs ,
ka uguns iszehlusees zaur to, ka deenas

laika auksta laika dêhļ rija pee uguns gaismas, Maļejas petroleuma

lampiņas, dimi kalpi liì.us tihrijuschi. Kad nu kalpi tà us saim-

neeka Rudsita mehleschauu bij strahdajuschi, tad Jaun Brenguļu

pag. sàstarpiga uguns beedr. ari tik pus palihķu \wa\ n-e'spreeda

oot, kas pehz saMstarpiga tihguma nahktos. — Grunt neeks Ru-

disit tadehļ ar beedribu Prah'MU (Pvozesi) eesahka; — kalpi tika kri-

minal ismekļeşchanâ iienni. ,— Şchi uguns skahde tapa takseereta

pee ehkas (rijas) 600 rubl. pee sadeguschahm mantahm, lineeem

kaņepajeem kinu-maslchina etc. 305 titK. —
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Şchis 1887. gads, raugotees us senies-augļeem bij deesgan labs

gads. Rudsi bij .wişpahri labi işdewuschees un dewa kreetnu raschu.
Āri meeschi un lini kur ween Jum m. teelais leetus -misai nebij
pahrpludis, labi isdewahs, ari ar ausahm mispahrigi mareja meera

buht. Zaur to !weZU-wezee Magasinas paradi «(jebschu gan ne wişi)
tapa noşihdsinati. Dahrsa'-augļi ihpaschi ahboli .un ogas şchinî

gada bij Maren labi isbewuschees, ta ka tos par smeekla. naudu

Balmeerâ Mareja pirkt. Tāpat ari Zitu semes augļu ģenas bij ļoti

masas. Par rudseem 'maksāja tikai 2 rubl. rneescheem 150—180

kap. un ausahm 120 k. puhra; par lineem (labakeem) lihds 45

rubl. birkama. Zaur to rentneekeem un saimnsekeeni, kam maksa-

schanas pehz labāku gadu eenahkumeem aprehķinatas, aismeeuam

deesgan gruhtibas radahs, nn naudas bads atkal mispahrigi bij

manāms.

Laikrakstus schogad sche lasija 15. eks. „Balss" 4. eks. „Ba!t.

mehst." 1. eks. „Deenas lapa" 1. eks. Austrnms nn 1 eks. kreemu

„Ņiwa".—

Pagasta-skolâ schoruden sanahza 85 behrni (44 puikas un 41.

meitene.) Şchoseem, bes zitahm jau agrakajahm mahzibahm, tika

'ihsti eewesta Kree'M. Mal. mahziba; gaidāma ari skolas pahrrau-

'dsischaua zaur jauneezelto laukskolu inspektoru Grahwit kungu. —

Zaur daschadàm nepatikschanam un dsihwes sareschģijumeem

esmu tà ujstrariktsâ sanihzis, ka nepatihk Mairs scho laiku grahmatu

tahlak west. Şewischķi mana weemga dehla Ja'hņa Aleksandra

nahme (10 Mai 1887) darīja leelu cespaidu us mani. Leelas ne-

patikschanas zehlàs ari zaur obligatoriskas kreemu Malodas eewe-

schanu muhsu tautas-skolas. Nomanu ka ar to isglihtibas un at-

tihstibas šina ne ka nepanahks. Tas 'mi'ss 'mani tà sahpiuaja un sv-

bojāja, ka nolebmu 'scho grahmatu wairs tahlak neturpināt.

81. Dezembri 1887. J. Auztriņ.
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